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Poştaşii gălăţeni încep, astăzi, 
distribuirea scrisorilor de infor-
mare cu privire la amnistia fi s-
cală prevăzută de OUG 107/2024. 
Distribuirea acestor documente 
fi scale vizează peste 800.000 de 
contribuabili din întreaga ţară 
care au restanţe de plată la buget. 
În judeţul Galaţi, 30.000 de con-
tribuabili vor primi aceste plicuri 
în zilele următoare. Documente-

le cuprinse într-un astfel de plic, 
trei la număr, sunt următoarele: 
scrisoarea de informare care de-
taliază cuantumul total al obli-
gaţiilor bugetare restante la 31 
august 2024, împărţit în sumele 
ce trebuie achitate şi cele care 
pot face obiectul anulării, mode-
lul "Notifi cării privind intenţia 
de a benefi cia de anularea unor 
obligaţii bugetare“ şi modelul 

„Cererii privind anularea unor 
obligaţii bugetare“.

Poştaşii vor prelua de la domi-
ciliul contribuabilului plicul care 
conţine „Notifi carea privind inten-
ţia de a benefi cia de anularea unor 
obligaţii bugetare“ şi vor expedia 
acest document către organul fi s-
cal central. De asemenea, Poşta va 
putea încasa, la domiciliul fi scal 
al contribuabilului sau la ofi ciile 

poştale, sumele aferente obligaţii-
lor bugetare ce trebuie achitate în 
vederea accesării facilităţilor.

Potrivit datelor furnizate de 
DGRFP Galaţi, 44.707 contribu-
abili gălăţeni pot benefi cia de 
amnistia fi scală, totalul sumelor 
datorate de aceştia la bugetul ge-
neral consolidat fi ind de 1,069 mi-
liarde de lei. . Cristinel Luca > 

pag. 03 

Scrisori pentru 30.000 de restanţieri
la buget, aduse de poştaşi

04eveniment
Ultima şedinţă 
a CJ Galaţi din 
mandatul 2020-2024

ANAF, ÎN CONTROL LA FRIZERI ŞI COAFEZE > EVENIMENT/05

TREI MAŞINI 

S-AU CIOCNIT 

PE CENTURĂ
ACCIDENT. O coliziune 

în care au fost antrenate trei 

autoturisme a avut loc pe Centură, 

marţi după-amiază, soldându-se 

nu doar cu avarii, ci şi cu rănirea 

a două persoane. > pag. 04

16observator
Parcul „Coposu“, 
în pericol de a 
rămâne în beznă
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valuta BNR

€4,97 
 

$4,59

meteo

19˚ 
Vreme frumoasă

5 948396 005344 87601

Cursul de schimb valutar

la data de 22.10.2024

08sport
Doar şase puncte Doar şase puncte 
de la play-off la barajul de la play-off la barajul 
de retrogradarede retrogradare
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Gălăţenii,ţ
mai...
frumoşi 

tcu pestep
50 milioane
de lei
Agenţia Naţională de Administrare 

Fiscală (ANAF) a demarat un program de 

conformare având ca obiectiv controlul 

veniturilor realizate de unele categorii de 

persoane fi zice, iar „paiul scurt“ l-au tras 

frizerii şi coafezele.  . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul, cimitir de „elefanţi” politici?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Bucureștiul merită 
un ministru!“, a fost unul 
dintre sloganurile cu care, 
în urmă cu 24 de ani, Traian 
Băsescu, pe atunci ministru 
al Transporturilor, a câștigat 
Primăria Capitalei. Poate 
și Galaţiul ar merita să fi e 
reprezentat în Senat de un (ex)
prim-ministru, aș îndrăzni să 
cred... dacă am fi  tot în 2000. 
Nu în 2024! În acest sfertuleţ 
de secol, Galaţiul a dat nu 
doar miniștri plini, ci chiar 
vicepremieri în Guvernele 
României - pe Dan Nica, pe Viorel 
Ștefan - dar orașul n-a câștigat 
(mai) nimic de pe urma acestor 
reprezentări. Prin urmare, ce-ar 
trebui să cred despre candidatura 
la Galaţi a lui Florin Cîţu?!

Desigur, la prima vedere ar 
trebui să pară onorant pentru 
organizaţia PNL Galaţi - pentru 
gălăţeni, în genere - faptul că 
lista candidaţilor la Senat este 
deschisă de o personalitate 
politică de nivel naţional. 
Fost premier al României, 
fost ministru al Finanţelor, 
fost ministru interimar al 
Investiţiilor și Proiectelor 
Europene și tot interimar al 
Sănătăţii. Fost președinte al 
Senatului - al doilea om în stat 
după președintele ţării. Fost 
lider naţional al PNL. Fost... 
Cu tot respectul, repet: FOST! 
Pare greu de crezut că, pentru 
o asemenea personalitate 
politică, nu s-a găsit, totuși, o 
candidatură mai aproape de 
București. Și tocmai Galaţiul 
a fost ales să-l primească în 
fruntea listei!

Ce noroc pe capul PNL 
Galaţi! Într-o asemenea „secetă“ 
de valori locale - după cum 
motivează ex-liderul judeţean al 
PNL Galaţi, George Stângă, iată, 
salvarea vine de la București, 
cu Florin Cîţu. Iar acesta nu 
poate fi  decât onorat cu colegii 
de listă de la Galaţi: candidatul 
de pe locul secund la Camera 
Deputaţilor a marcat cele mai 
slabe rezultate ale alegerilor 
locale la Galaţi, din istoria 
recentă a PNL. Iar cel de pe 
locul al patrulea la deputăţie 
abia a scos un cinci la sută la 
Primăria Galaţi. Performanţe, 
nu glumă, care îi recomandă 
pentru o nouă candidatură!

Pentru că încă mă ajută 
memoria, subliniez că nu e 
prima oară când Galaţiul are pe 
listele de candidaţi la alegerile 
parlamentare personalităţi de 

calibru naţional... fără vreo 
legătură cu orașul sau judeţul 
nostru. Unii au și câștigat 
mandate! Să vă amintesc că 
Galaţiul a fost reprezentat în 
Parlamentul României de poeta 
Leonida Lari, de economistul 
Mircea Ciumara - Dumnezeu să-i 
ierte! - ori mai recent de Olga 
Lucheria Voinea (Anastasescu) 
ori Liviu Codîrlă... Și n-a existat 
vreo iniţiativă a vreunuia dintre 
ei, vreun proiect cât de cât care 
să vizeze Galaţiul ori să aducă 
vreun benefi ciu locuitorilor lui.

Prin urmare, Galaţiul pare 
să fi  rămas doar buzunarul 
gol unde poate fi  îndesat un 
candidat care trebuie să fi e... dar 
n-are unde. Un soi de cimitir al 
elefanţilor politici, de care te 
poţi descotorosi onorabil... Cât 
respect acordat judeţului, atâta 
și alegătorilor!  .

Anca 
Melinte

“
Este mai bine                

să înţelegem câte 

puţin, decât să nu 

înţelegem nimic

ANATOLE FRANCE

sinaxar
23.10.2024

Sf. Ap. Iacob, ruda Domnului, u

întâiul ep. al Ierusalimului; 

Sf. Cuv. Macarie Romanul  

u O clinică medicală cu 
răspândire naţională îsi face 
reclamă pe internet. Sloganul 
clincii „private de sănătate“ este: 
„A.I. mai mult timp.“ Rebusistic 
vorbind, și mie-mi place usturoiul, 
dar nu prea simt nevoia să strig 
în gura mare, nici când asta mă 
doare.

u Dacă un câine mușcă 
un om, înseamnă că e un pic 
răutăcios, dar în niciun caz 
gestul patrupedului nu poate 
face obiectul unei știri. Pentru 
că, potrivit cutumelor breslei, 
stire e atunci când un om 
mușcă un câine. Un ziar scrie că 
„Novac Djiokovic NU va participa 
la Mastersul de la Paris.“ Asta DA 
știre! Dacă Nole ar fi  participat 
la turneu, aia nu era decât o 
banalitate, adică un truism cu un 
campion.

u Dacă din viaţa noastră ar 
lipsi ridicolul, nu știu ce m-aș face. 
Prestigiosul și ofi ciosul site ziare.
com titrează: „Soţia fostului lider 
Hamas, Yahya Sinwar, a fost văzută 
purtând o geantă Hermes de 32.000 
de dolari, în timp ce se ascundea 
în tuneluri, înainte de atacul din 7 
octombrie.“

Cred că e frustrant și trist să 
ai o asemenea bijuterie, o poșetă 
care costă cât renovarea unei 
băi de garsonieră din Cluj, adică 
32.000 de parai, iar tu, cogeamitea 
posesoarea unei asemenea comori, 
să fugi cu ea prin catacombele 
istoriei. Paradoxal și inuman, îmi 
este mai milă de ziaristul de la 
ziare.com care a scris știrea. Ce-o 
fi , oare, în sufl etul său, gândindu-
se că viitoarea văduvă cu geantă 
de 32.000 de dolari americani a 
fost privată de bucuria de a se 

lăuda cu accesoriul pe reţelele 
de socializare și alienare. Aștept 
răbdător ziua în care, în aceeași 
publicaţie, voi vedea poze, în 
premieră, cu soţia lui Emil Boc 
alergând prin tunelurile de 
metrou din Cluj-Napoca, ca nu 
cumva să creadă paparazzi că 
dânsa e răul cel mai mic.

u Am citit a nu știu câta oară 
în presa de nespecialitate că „a fost 
descoperit Sfântul Graal!“

Nu e departe ziua în care, 
vomfi  anunţaţi, la oră de maximă 
audienţă: „În atenţia Poliţiei Vaslui! 
Un bărbat din Perieni, care pretinde 
că e urmaşul direct al lui Isus cu un 
singur „i“ s-a urcat băut la volan. ştim 
că, la noi, a conduce o maşină când eşti 
băut nu este o ştire, dar cu adevărat 
grav e că Isusu’ închipuit avea în mână 
un vas preţios, pe care l-a furat din 
talciocul de la Cucuteni.“ .

tragedia
O CURBĂ INDIFERENTĂ

divina

nec plus ultra

Când pierzi 
o Carte din Bibliotecă

ION ZIMBRU                                     (DOSARELE XYZ) 

    Nimic (nu)-i de aşteptat să se întâmple

    în această oprire, căreia i se spune viaţă pe pământ:

    nici rele, nici bune, nici pătrate, nici rotunde,

    chiar dacă tu eşti o sfântă... chiar dacă eu sunt un sfânt!

    Nimic (nu)-i de aşteptat să se piardă

    printre alte cuvinte mai mult ori mai puţin uitate:

    nici aproapele, nici departele, nici vrăjmaşul,

    nici prietenul cel mai bun/scump dintre ne/vertebrate!

    Nimic (nu)-i de aşteptat,

    însă pe toate le primim fără nici o crâcneală,

    chiar dacă nu eşti o sfântă, chiar dacă nu sunt un sfânt

    în această in/discretă şi impară alcătuială!

    Şi, totuşi, există o părere de rău,

    cea mai mare din această viaţă ne/împăcată:

    când (îţi) dispare (când pierzi) o carte din bibliotecă

    şi ştii că n-o mai scrie nimeni, niciodată! 

şi ţara se piaptănă
O găină din Cucuteni 

a născut un metrou de raţă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! N-am cum să te uit! 
După câte mi-ai făcut, n-am 
voie să te scap din re/vedere! 

Am avut mare noroc, totuşi, că am 
reuşit să mă smulg din ghearele şi 
din mrejele tale devastatoare! Că, 
altfel, cine ştie în ce hal ajungeam! 
Vreau să cred că am ieşit aproape 
teafăr din încurcătura cu tine, 
că voi încerca să-mi aşez „faţada” 
la locul ei, voi declara/deschide 
recurs la indiferenţa ta, ca să 
nu-i spun nesimţire! Nişte în/
juraţi părtinitori au considerat-o 
nevinovată, ba chiar au fost de 
acord şi cu daunele morale cerute 
de tine, fără nici o ruşine, atunci! 
Ţi-aduci aminte, da? Ca să nu zici 
că nu te-am prevenit, iată, pe scurt, 

despre ce-i vorba-n ceastă cale de 
atac!
Lunatic şi bătut de lună, nobil şi 
dur ca diamantul, treceam în jos, 
către nisipuri, treceam în sus, spre 
începuturi! Tu, acadea aeriană, 
umblai pe burtă cu amantul care 
mânca sticleţi cu pene şi fl ori de 
câmp cu tot cu fl uturi!
Şi n-aveai timp de bună ziua! Şi 
n-aveai timp de bună seara! Mă 
confundai cu şanticlerul care-
ţi furase butelia! Încremeneam 
pe carosabil, iar vântul îmi fuma 
ţigara! Amantul tău hlizea ca 
prostul, punându-şi invers pălăria!
Te agăţai de el, meschino, ca 
toporişca de ciotârcă! N-avea 
nimic mai sus de umeri, însă avea 
ceva în bancă! Era în stare să te 
poarte ca pe-un cucui, ca pe o 
vârcă pe şoldurile unei vite când o 

surprinzi belea şi mancă!
Degeaba ţi-am citit „La steaua”, 
„Memento mori”, „Evocare”... şi 
te-am pârât pe la prieteni... şi te-
am făcut de râs în urbe! Ziceai că-s 
fără perspectivă, nimic în stat şi 
în mişcare, că-s rază care socoteşte 
indiferenţa unei curbe!
Am vrut să-ţi sparg un colţ de 
minte! Am vrut să te înscriu în 
cercul terorizat de matahala 
libidinoasă şi obscură! Dar tu, 
ciovică eronată, te crezi cercelul 
unui Hercul care desparte-n 
trei silabe un lup... şi scuipă în 
prescură!
Ţi-aş spune: fă, lua-te-ar naiba!... 
mâncaţi-aş zilele şi ochii!... Dar 
sunt un sufl et incurabil şi sunt 
pacifi c în idee! Caut în van, printre 
secunde, printre cuvinte, printre 
rochii! Găsesc (din tine) doar o 

umbră şi numai câteva tuleie!
De ce te uiţi aşa la mine, parc-
am ieşit din patru gherle, parcă-s 
ciumat, parcă am lepră, parcă-s 
celebru, parcă-s fante? Am fost, cel 
mult, întotdeauna, pescuitorilor de 
perle, prilej de vis şi de friptură, de 
an/Lumină, de an/Dante!
Ştiu, nu mă vrei! Şi ştiu prea bine: 
îl vrei pe cel ce papă fl uturi, poartă 
cercei, n-are silabe, dar pentru 
care nu-i a bună!... Eu plec în 
jos, către nisipuri! şi plec în sus, 
spre începuturi, nobil şi dur ca 
diamantul, lunatic şi bătut de lună!    
Pentru indiferenţa ta, eu n-am să cer 
daune morale în lei! Eu am să cer 
Instanţei conduse de Preşedintele 
Statelor Unite ale Poeziei să te oblige 
să înveţi urgent „La steaua” lui 
Mihai Eminescu! Şi pe dinăuntru, şi 
pe dinafară! Parol!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Scrisori pentru 30.000 
de restanţieri la buget, 
aduse de poştaşii gălăţeni

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Așa cum „Viaţa liberă“ a anunţat, 

poștașii gălăţeni încep, astăzi, 

23 octombrie, distribuirea 

scrisorilor de informare cu 

privire la amnistia fi scală 

prevăzută de OUG 107/2024. 

Distribuirea de către poștași a 
acestor documente fi scale se face 

în cadrul unei convenţii încheia-
te între Poșta Română și Agenţia 
Naţională de Administrare Fisca-
lă (ANAF) și vizează peste 800.000 
de contribuabili din întreaga 
ţară care au restanţe de plată la 
buget. 

În judeţul Galaţi, 30.000 de 
contribuabili vor primi aceste pli-
curi în zilele următoare. Conform 
directorului Ofi ciului Judeţean de 
Poștă și Curierat Galaţi, Carmen 

Patea, plicurile au sosit marţi, 
22 octombrie. S-a început prelu-
crarea lor, iar de miercuri începe 
distribuirea prin factorii poștali. 

Reamintim că documentele 
cuprinse într-un astfel de plic, 
trei la număr, sunt următoarele: 
scrisoarea de informare care de-
taliază cuantumul total al obli-
gaţiilor bugetare restante la 31 
august 2024, împărţit în sumele 
care trebuie achitate și cele care 

pot face obiectul anulării, mode-
lul "Notifi cării privind intenţia de 
a benefi cia de anularea unor obli-
gaţii bugetare“ și modelul "Cere-
rii privind anularea unor obligaţii 
bugetare“. 

În plus, poștașii vor prelua de la 
domiciliul contribuabilului plicul 
care conţine "Notifi carea privind 
intenţia de a benefi cia de anularea 
unor obligaţii bugetare“ și vor ex-
pedia acest document către orga-
nul fi scal central competent.

De asemenea, Poșta Română 
va putea încasa prin mijloacele 
legale de plată, la domiciliul fi scal 
al contribuabilului sau la ofi ciile 
poștale, sumele aferente obligaţi-
ilor bugetare ce trebuie achitate 
în vederea accesării facilităţilor 
fi scale, în cazul contribuabililor 
care optează pentru plata acestor 
obligaţii în numerar sau prin card 
bancar.

Într-un articol publicat marţi, 
"Viaţa liberă“ informa că, potrivit 
datelor furnizate de DGRFP Galaţi, 
44.707 contribuabili gălăţeni pot 
benefi cia de amnistia fi scală, to-
talul sumelor datorate de aceștia 
la bugetul general consolidat fi ind 
de 1,069 miliarde lei. Nu am reușit 
încă să afl ăm de unde vine dife-
renţa de 15.000 de contribuabili 
dintre datele comunicate de Fisc 
și de Poșta gălăţeană. ,

DATORIILE VIN ÎN PLIC  .  AMNISTIE

 BĂUTURA ŞI LIPSA 

PERMISULUI 

I-AU TRIMIS           

DUPĂ GRATII
REŢINUŢI. Doi șoferi din 

Galaţi, prinși la fi nele săptămânii 

trecute, în trafi c, în stări total 

incompatibile cu condusul, au 

afl at pe pielea lor că aventurile la 

care s-au încumetat nu pot avea o 

fi nalitate fericită. Un bărbat de 42 

de ani, din Berești-Meria, în privinţa 

căruia etilotestul a arătat o valoare 

uriașă a alcoolemiei, de 1,49 la mie 

în aerul expirat, a fost și mai tare 

băgat în belea după ce medicii 

de la spital au dat veridictul în 

privinţa concentraţiei de alcool din 

sânge. Inividul, prins la volan fără 

permis, avea o îmbibaţie alcoolică 

de 2,55 la mie, motiv pentru care 

a fost reţinut pentru 24 de ore. 

Într-o situaţie asemănătoare s-a 

regăsit și un bărbat de 43 de ani, 

din Măstăcani, depistat pe raza 

comunei Foltești. Individul, tot fără 

permis de conducere, avea „doar“ 

0,66 la mie alcool în aerul expirat. 

Nici pentru el rezultatul probelor 

biologice nu a fost favorabil, 

depășind cu mult valoarea de unu 

la mie. Ambii șoferi fără carnet, 

dar cu drag de băutură, urmau 

să fi e duși în faţa unui judecător 

de drepturi și libertăţi de la Tg. 

Bujor, cu propunerea de arestare 

preventivă pentru 30 de zile.  

. Mariana Constandache 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Marţi, 22 octombrie, am pri-
mit la redacţie vizita unui grup de 
elevi din clasa a VII-a B de la Şcoa-
la "Sfi nţii Împăraţi“ din Galaţi, 
însoţiţi de doamnele profesoare 
Liliana Budur şi Cristina Costache 
şi doamna Elena Manole. Afl aţi în 
"Săptămâna altfel“, elevii au afl at 
cum se face ziarul, cum se demon-
tează o ştire falsă, iar noi am afl at 
de la ei care sunt trendurile în 
materie de jocuri şi divertisment 
video, precum şi care mai sunt 
sporturile preferate de Generaţia 
Z. Am discutat despre reţelele de 
socializare preferate şi despre sigu-
ranţa datelor personale, precum şi 
despre pericolele care se ascund pe 
acestea, iar un alt subiect atins a 
fost cel al bullying-ului şi cum poa-
te fi  acesta evitat sau depăşit. 

Au participat la această ac-
tivitate Luca Achiricioaiei, 
Bogdan Bîgu, Ştefan Bocăneţ, 
Sabina Drăgan, Iulia Gheorghe, 
Alexandru Iorga, Alessia Mano-

le, Maria Matei, Denisa Mârza, 
Flavius Necula, Roxana Şerban, 
Yannis Tătaru. Menţionăm că 
nu toţi elevii clasei au fost pre-
zenţi, iar dintre cei prezenţi nu 

toţi au dorit să fi e nominalizaţi. 
Le mulţumim elevilor şi profe-
sorilor Şcolii "Sfi nţii Împăraţi“ 
pentru vizită şi disponibilitatea 
la dialog. ,

experienţă
Elevi de la Şcoala „Sfi nţii Împăraţi“, în vizită la „Viaţa liberă“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 23 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor și Portului. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Slobozia Conachi și Cudalbi, 

iar pe DN 25, la Independenţa și 

Ivești. Pe DE 581, un radar va fi  

amplasat la Munteni. . Mariana 

Constandache
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„Un mandat greu, 
dar cu investiţii de 3 miliarde 
de euro pentru Galaţi“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ultima ședinţă a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, în formula 

corespunzătoare legislaturii 

2020-2024, s-a desfășurat marţi, 

22 octombrie 2024. Dincolo de 

proiectele afl ate pe ordinea de 

zi, a fost, desigur, un moment, nu 

lipsit de încărcătură emoţională, 

de scurtă trecere în revistă a 

celor patru ani de mandat. 

Președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea, a ţinut să le mulţumească 
tuturor consilierilor judeţeni, in-
diferent de apartenenţa politică, 
pentru aportul la buna funcţiona-
re a instituţiei în mandatul ce se în-
cheie. "Vă mulţumesc tuturor, mai 
ales că mandatul 2020-2024 a fost 
unul dintre cele mai grele la nivelul 
CJ Galaţi, cu destule încercări. Încă 
de la început, ne-am luptat cu un 

inamic necunoscut, cu pandemia 
de Covid-19, care ne-a dat atâtea bă-
tăi de cap și a fost foarte complicat 
să-i facem faţă; apoi a fost acea pe-
rioadă difi cilă din punct de vedere 
economic, cu creșteri de preţuri la 
materialele de construcţie și tot ce 
implică acest lucru. Am resimţit 
și efectele războiului din Ucraina, 
când a trebuit să gestionăm inclu-
siv un afl ux mare de refugiaţi și să 
fi m solidari cu vecinii noștri. Din 
păcate, iată, și pe sfârșitul manda-
tului am avut această nenorocire, 
inundaţiile care au afectat 28 de 
comune, cu aproape 7.000 de locu-
inţe inundate... 

Nu a fost un mandat ușor, toc-
mai de aceea vă mulţumesc tu-
turor, pentru că știu că, dincolo 
de micile sincope sau divergenţe 
pe care le-am avut la un moment 
sau altul, fi ecare dintre dumnea-
voastră și-a dorit ce este mai bine 
pentru judeţul Galaţi. 

Nu în ultimul rând, vreau să 
mulţumesc și specialiștilor din CJ 
Galaţi, care ne-au făcut mândri 
că lucrăm în aceeași echipă, în 
cadrul acestei instituţii (...) Am 
demonstrat împreună că putem 
pune interesele gălăţenilor pe 
primul loc, iar rezultatele nu au 
întârziat să apară: investiţii de 
peste 3 miliarde de euro - majo-
ritatea proiecte cu fonduri euro-
pene încheiate, afl ate în derulare 
sau în pregătire - care au trans-
format Galaţiul și ne-au plasat în 
topul naţional al administraţiilor 
judeţene. 

Aceasta este dovada că, prin 
determinare și responsabilitate, 
orice obiectiv poate fi  realizat. Pri-
vesc cu încredere spre următorul 
mandat și sper că vom continua 
să lucrăm cu aceeași energie și 
dedicare pentru binele judeţului 
nostru“, a declarat președintele 
CJ Galaţi. 

Și pentru ca încheierea unui 
mandat să facă loc, cu optimism, 
noii legislaturi, ultimul act al con-
silierilor judeţeni, pentru perioa-
da 2020-2024, a fost cel de a-i pre-
mia și aplauda la scenă deschisă 
pe cei 89 de elevi din mediul rural 
care s-au făcut remarcaţi prin re-
zultatele deosebite obţinute la ad-
miterea la liceu și care reprezintă 
o parte din viitorul acestui judeţ.

Cât privește structura viito-
rului Consiliu Judeţean, aceasta 
a fost decisă, după cum se știe, 
prin alegerile locale din 9 iunie 
2024. Ședinţa de constituire a 
noului CJ Galaţi, pentru legis-
latura 2024-2028, va avea loc în 
cursul lunii noiembrie. În noua 
structură a CJ Galaţi, PSD va avea 
23 de mandate, PNL - 8 mandate, 
AUR - 3 mandate. Faţă de actualul 
Consiliu, PSD va avea cu şase con-
silieri mai mult, în vreme ce PNL 
numără cu patru mai puţin. .

ULTIMA ȘEDINŢĂ A CJ GALAŢI DIN MANDATUL 2020-2024  .  BILANŢ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un mesaj postat pe pagi-
na sa de politician, deputatul Lili-
an Scripnic își anuntă, cu regret, 
demisia din grupul parlamentar 
AUR și explică motivele acestui 
gest: "În cei patru ani de mandat, 
am investit toate resursele mele în 
activitatea din parlament, demon-
strând seriozitate și devotament 
faţă de partid și de George Simion. 
Deși unii spun că suntem infi ltraţi 

în partid, trebuie să subliniez că 
am fost aici de la început și am 
contribuit la obţinerea mandate-
lor. Din păcate, atitudinea condu-
cerii faţă de mine și colegii mei a 
devenit degradantă, iar acest com-
portament nu poate continua. 
Aleg să mă retrag cu demnitate 
pentru a nu fi  afectat de denigra-
rea nemotivată a președintelui“, 
transmite Lilian Scripnic. 

Trebuie precizat că este singu-
rul dintre actualii parlamentari 
AUR de Galaţi care nu se mai 

regăsește pe listele de candidaţi 
la alegerile generale din 1 decem-
brie. Celălalt deputat AUR de Ga-
laţi, Titus Muncaciu, este candi-
dat pe lista partidului la Buzău. 

Pe site-ul Camerei Deputaţilor, 
Lilian Scripnic apare în categoria 
parlamentarilor neafi liaţi, adică 
fără adeziune la formaţiunea po-
litică pentru care au candidat la 
alegeri. În aceeași situaţie se afl ă 
și senatorul Andrei Postică, demi-
sionat din USR în toamna anului 
trecut. .

neafi liat
Deputatul Lilian Scripnic a demisionat din AUR

„Peștele 
Mustăcios”, 
fără curent

ÎNTRERUPERI. „Peștele 

Mustăcios”, un restaurant de pe 

strada Vasile Alecsandri din Galaţi, va 

trebui să trăiască timp de trei ore nu 

fără apă, ci fără curent. Este efectul 

singurei întreruperi de curent anunţate 

de DEER Galaţi în această săptămâ-

nă, programată astăzi, 23 octombrie, 

întrerupere care va afecta și Brutăria 

„Domnească“, de pe strada menţi-

onată. Lucrările la reţeaua electrică 

din zonă vor începe la ora 9.00, fi ind 

estimate să dureze cel mult trei ore.  

. Cristinel Luca

 TREI MAŞINI  

S-AU CIOCNIT 

ÎN LANŢ,                   

PE CENTURĂ
ACCIDENT. O coliziune 

în care au fost antrenate trei 

autoturisme a avut loc pe șoseaua 

de centură marţi după-amiază 

și s-a soldat nu doar cu avarii, ci 

și cu rănirea a două persoane și 

perturbarea trafi cului rutier la o oră 

de vârf. Impactul, generat cel mai 

probabil de nepăstrarea distanţei 

regulamenare, a avut drept efect 

rănirea a două persoane afl ate în 

mașina prinsă la mijloc. Acestea au 

fost preluate de echipajele SMURD 

și transportate la Spitalul Judeţean 

de Urgenţă. Poliţiștii rutieri au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

urmând a stabili circumstanţele 

în care s-a produs evenimenul. 

La momentul accidentului, 

niciunul dintre șoferii implicaţi nu 

consumaseră alcool. . Mariana 

Constandache 
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Gălăţenii, mai... frumoşi 
cu peste 50 milioane de lei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În primăvara acestui an, Agenţia 

Naţională de Administrare 

Fiscală (ANAF) a demarat 

un program de conformare 

la nivel naţional, având ca 

obiectiv controlul veniturilor 

realizate de unele categorii de 

persoane fi zice. „Paiul scurt“ 

l-au tras, generic vorbind, 

frizerii şi coafezele, care au fost 

„informaţi şi conştientizaţi“ 

cu privire la „impozitarea 

veniturilor obţinute din activităţi 

de înfrumuseţare şi întreţinere 

corporală“. Probabil că aici 

stătea, în opinia ANAF, marea 

evaziune fi scală, nu la marii 

datornici care primesc amânări 

de plată cu duiumul. 

Clasa activităţilor de înfrumu-
seţare (cod CAEN 9602) include, 
pe scurt, saloanele de frizerie şi 
coafură, cele pentru masaj faci-
al, manichiură şi pedichiură, ma-
chiaj etc. Activităţile de întreţi-
nere corporală, cuprinse în codul 
CAEN 9604, includ activităţile 
băilor (comunale) turceşti, sau-
nelor şi băilor de abur, solarelor, 
saloanelor de slăbit, saloanelor 
de masaj etc. NU SUNT INCLUSE 
în această clasă de activităţi ma-
sajul medical şi terapeutic şi nici 
cluburile de sănătate, fi tness şi 
culturism. 

„Viaţa liberă“ a întrebat Admi-
nistraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice (AJFP) Galaţi câte fi rme 
şi persoane fi zice care activează 
în aceste domenii şi-au declarat 
veniturile la Fisc. Răspunsul l-am 
primit prin intermediul Biroului 

de presă al Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi, instituţia coor-
donatoare a AJFP Galaţi şi a ad-
ministraţiilor fi nanţelor publice 
din celelalte cinci judeţe ale Re-
giunii Sud-Est. 

 Conform datelor primite, 
448 de gălăţeni, persoane fi zice, 
au declarat la Fisc, pentru anul 
2023, venituri obţinute din astfel 
de activităţi. Venitul total brut 
declarat a fost de 7,6 milioane 

de lei, iar cel net total declarat 
a fost puţin peste 2,5 milioane 
de lei. Cel mai mare venit brut 
declarat de o singură persoană 
cu activitate în aceste domenii 
a fost de 222.174 lei pe toată du-
rata anului trecut, aproximativ 
44.000 de euro.

 Trecând la persoanele juridi-
ce - angajatori care activează în 
domeniu, furnizori de formare 
profesională etc. -, 449 de astfel 
de contribuabili au declarat o ci-

fră de afaceri totală pe anul tre-
cut în valoare de 44,652 milioane 
de lei. Cel mai mare venit brut 
anual declarat de o singură astfel 
de fi rmă a fost de 7,246 milioane 
de lei, aproximativ 1,5 milioane 
de euro. 

 În concluzie, piaţa gălăţeană 
a înfrumuseţării şi întreţinerii 
corporale, vehiculând sume to-
tale de peste 50 milioane de lei, 
se dovedeşte a fi  una destul de... 
frumoasă. .

ANAF, ÎN CONTROL LA FRIZERI ŞI COAFEZE  .  VENITURI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 23 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian (Covrigărie); 

bulevardul George Coşbuc, între 

strada Brăilei şi bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului şi strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia şi bulevardul George 

Coşbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei şi 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O nouă metodă îşi face loc în 
repertoriul hoţilor de buzunare 
din Galaţi. Metoda, patentată de 
altfel de alţii, cu mult înainte, a 
dat roade pentru un individ din 
Galaţi, care a reuşit să "uşureze“ 
de telefoane nu mai puţin de trei 
bărbaţi necunoscuţi, pe care i-a 
întâlnit pe diverse străzi din Ga-
laţi. În vârstă de 59 de ani, acesta 
a acţionat prima dată în primăva-
ră, în luna aprilie, când l-a luat 
în braţe, pe nepusă masă, pe un 
trecător. Până să-şi dea seama ce 
se întâmplă în timpul neaştepta-
tului gest de afecţiune, păgubitul 

a rămas fără telefonul din buzu-
nar, bărbatul care l-a îmbrăţişat 
spontan făcându-se rapid nevă-
zut. Aşa a şi rămas, până în luna 

septembrie, când crezând că i-a 
fost pierdută urma, a lovit într-un 
supermarket de pe raza Secţiei 4, 
de unde a furat mai multe produ-

se. Încurajat, trei săptămâni mai 
târziu a redevenit "iubăreţ“ şi, în 
decurs de trei zile, a mai îmbrăţi-
şat doi necunoscuţi pe stradă, sco-
pul real fi ind tot sustragerea te-
lefoanelor mobile. Ultimul "atac“, 
dat pe 18 octombrie, i-a fost fatal, 
poliţiştii Secţiei 4 reuşind să-i sta-
bilească identitatea şi să îl reţină. 
Oamenii legii au stabilit că preju-
diciul total pe care l-a creat hoţul 
se ridică la suma de 3.500 de lei, 
doar o parte fi ind recuperat până 
la această oră. Suspectul, acuzat 
de furt şi furt califi cat, a fost re-
ţinut pentru 24 de ore, urmând 
a fi  prezentat Judecătoriei Galaţi 
cu propunere de arestare preven-
tivă. .

îmbrăţişări
Un hoţ prea afectuos a lăsat fără telefoane trei bărbaţi

403,5667OO

gram aur

5,3086OO

franc elveţian gra

4,5973 OO
dolardol

4,9731OO

euro
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Ciolacu - Ciucă, 
finala din sondaje
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Finala prezidenţială ar urma să 

fi e disputată de Marcel Ciolacu 

şi Nicolae Cucă, rezultă din 

Barometrul de opinie politică 

INSOMAR - AVANGARDE, 

care relevă însă că liderul AUR 

George Simion este la numai 

trei procente distanţă de Ncolae 

Ciucă, informează News.ro. 

Mai mult de o treime dintre 
români nu ştiu cu cine vor vota 
la alegerile prezidenţiale din 24 
noiembrie, iar aproape două tre-
imi declară cu certitudine că vor 
merge la vot. 

Pentru alegerile parlamenta-
re, topul opţiunilor plasează PSD 
pe primul loc, cu un scor de 31%, 
urmat de PNL şi de AUR. În ca-
drul sondajului, subiecţii au fost 
întrebaţi şi în legătură cu decizia 
CCR soldată cu scoaterea Dianei 
Şoşoacă din cursa prezidenţială, 
cei mai mulţi considerând deci-
zia nedemocratică, la mică dis-
tanţă însă de cei care o consideră 
democratică.

La întrebarea „Dumneavoas-
tră, personal, ştiţi cu cine veţi 
vota la alegerile prezidenţiale 

de pe 24 noiembrie?“, 61% au 
declarat că ştiu cu cine vor vota, 
36% au spus că nu ştiu, iar 3% 
nu ştiu sau nu răspund. În ceea 
ce priveşte prezenţa la scrutinul 
din 24 noiembrie, 65% spun că 
în mod sigur vor vota, 24% spun 
că „probabil“ vor vota, 6% spun 
că „probabil“ nu vor vota, iar 3% 
spun că sigur nu vor vota.

În ceea ce priveşte opţiunile 
pentru alegerile prezidenţiale, 
pe primul loc se situează Marcel 
Ciolacu - 28%, urmat de Nicolae 

Ciucă - 19%, George Simion - 
16%, Elena Lasconi - 13%, Mircea 
Geoană - 11%, Cristian Diacones-
cu - 5%, Kelemen Hunor - 4%.

În ceea ce priveşte votul la 
alegerile parlamentare, cei mai 
mulţi dintre cei chestionaţi au 
indicat PSD - 31%, urmat de PNL 
- 22%, AUR - 16%, USR - 14%, SOS 
România - 5%, UDMR - 5%, Ro-
mânia în Acţiune (care susţine 
candidatura lui Geoană) - 3%.

46% dintre cei chestionaţi 
consideră nedemocratică deci-

zia CCR de a îi interzice Dianei 
Şoşoacă să candideze la alege-
rile prezidenţiale, în timp ce 
43% o consideră democratică.

Sondajul, care este autofi-
nanţat, a fost realizat în pe-
rioada 10-20 octombrie, pe un 
eşantion de 1.190 de subiecţi, 
prin metoda „face-to-face“, pe 
teren, la domiciliul respon-
denţilor. Eroarea maximă de 
eşantionare, la un nivel de 
încredere de 95%, este de +/- 
3,1%. .

UN ROMÂN DIN TREI NU ŞTIE CU CINE VA VOTA PENTRU COTROCENI  .  INTENŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primarul Capitalei, Nicuşor 
Dan, a câştigat, marţi, procesul 
cu Agenţia Naţională de Integri-
tate (ANI), care îl declarase în con-
fl ict de interese şi în incompatibi-
litate, potrivit Mediafax.

ANI a sesizat Parchetul, Pre-
fectura şi Curtea de Conturi în 
luna februarie 2023, privind 
situaţia de incompatibilitate şi 
confl ict de interese în care s-ar 
fi  afl at Nicuşor Dan. Într-un co-
municat, ANI transmitea că, în 

perioada mandatului de primar 
general, Nicuşor Dan ar fi  deţi-
nut şi alte funcţii de conducere 
în patru instituţii sau servicii, 
fără mandat de reprezentare, 
încălcând astfel legea privind in-
compatibilităţile. Nicuşor Dan ar 
fi  deţinut funcţii simultan în Ad-
ministraţia Municipală pentru 
Consolidarea Clădirilor cu Risc 
Seismic, Administraţia Străzilor 
Bucureşti, Administraţia Lacuri, 
Parcuri şi Agrement Bucureşti şi 
Centrul Cultural Expo Arte.

 Decizia Înaltei Curţi de Casa-
ţie şi Justiţie este defi nitivă. .

Preşedintele AUR, George Si-
mion, confi rmă suma de 60.000 
de euro cerută candidaţilor la 
parlamentare, declarând că aşa 
este conceput sistemul electoral 
din România, iar candidaţii su-
portă aceste cheltuieli, informea-
ză news.ro. Simion a dat asigurări 
că banii sunt viraţi în contul par-
tidului şi raportaţi la AEP, în mod 
transparent.

„Tuturor candidaţilor la ale-
gerile parlamentare li s-a cerut 
să contribuie, conform legii, la 
bugetul de campanie, să asigure 
precampania şi campania electo-
rală, pentru că aşa este conceput 
sistemul electoral din România, 
candidaţii suportă aceste cheltu-
ieli“, a spus George Simion, într-o 
conferinţă de presă. Liderul AUR 
a precizat că există şi dovezi pri-
vind virarea acestor bani în con-
tul partidului, transparent şi ra-
portând la AEP aceste cheltuieli.

Simion a mai spus că şi în 2020 
candidaţii şi-au plătit cheltuielile 
făcute în campanie. Întrebat dacă 
această sumă este o condiţie obli-
gatorie, George Simion a spus: 
„Nu este o condiţie obligatorie, 
ce este obligatoriu este ca respec-
tivii să nu fi e infi ltraţi de PSD şi 
PNL pe listele noastre şi de aceea 
am eliminat marea majoritate a 
candidaţilor veniţi de la PSD şi de 
la PNL“. . Cristinel Luca

decizie
Nicuşor Dan
a câştigat procesul cu ANI

cheltuieli
George Simion 
confi rmă cei 60.000 de euro 
ceruţi candidaţilor AUR 
la parlamentare

Au 
confundat 
manelistul

 CONFERINŢĂ 

DESPRE ROMÂNII 

SUD-DUNĂRENI, 

LA UNIVERSITATE

PROIECT. Astăzi, 23 

octombrie, începând cu ora 10,00, 

în sala AS 201 a Facultăţii de 

Istorie, Filosofi e şi Teologie se va 

desfăşura conferinţa „Memoria 

locurilor 2.0. Pe urmele românilor 

sud-dunăreni“, susţinută de dr. 

Marian Crăciun, de la Universitatea 

Bucureşti (directorul Centrului 

de Consiliere şi Orientare în 

Carieră al Universităţii Bucureşti), 

coordonator al proiectului 

fi nanţat de Departamentul pentru 

Românii de Pretutindeni. În cadrul 

manifestării va fi  prezentat volumul 

de cercetare realizat prin acest 

proiect şi alte publicaţii de interes 

pentru pasionaţii de istorie, cultură 

şi fi lologie. În continuarea acestui 

eveniment, spaţiile facultăţii vor 

găzdui timp de două săptămâni 

o expoziţie conţinând piese 

prezentate la Muzeul Naţional al 

Satului „Dimitrie Gusti“.  . Anca 

Spânu 

AMENZI. Manelistul Nicolae Sterp, 

cunoscut drept Culiţă Sterp, a câştigat proce-

sele intentate împotriva posturilor de televiziune 

România TV şi Antena 1, după ce acestea au 

relatat că tânărul a provocat moartea unui om 

într-un accident rutier în 2016, conform Pagina 

de Media, citată de HotNews. Antena 1 trebuie 

să-i plătească manelistului daune morale de 

75.000 de lei, iar Romania TV, în solidar cu 

Roxana Ciucă, reporterul care a relatat despre 

acest subiect, 100.000 de lei. De fapt, ar fi  fost 

vorba despre o confuzie, notează clujust.ro, care 

a semnalat încă din 2022 că este vorba despre o 

coincidenţă de nume. . Cristinel Luca
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 „DEGEŢICA“, 

O EXPERIENŢĂ 

ARTISTICĂ 

DEPLINĂ
GULLIVER. Teatrul 

pentru Copii și Tineret „Gulliver“, 

preferatul celor mici și partenerul 

de povești și aventură al celor mai 

mari, își continuă, cu încredere, 

pasiune și entuziasm, parcursul 

artistic al toamnei, cu spectacole, 

proiecte și activităţi care mai de 

care mai atractive și mai interesante.

Printre reprezentaţii, Teatrul 

„Gulliver“ a ajuns și la Expoziţia 

de scenografi e de la București 

(„Bucharest Scenography Biennale 

- National Exhibition“), organizată în 

perioada 18-27 octombrie. Teatrul 

„Gulliver“ participă la expoziţie cu 

o serie de elemente de scenografi e 

din cele mai recente producţii: 

„Alice în Wonderland“ (regia Ana 

Crăciun Lambru, scenografi e 

Elena Iorga, concept păpuși și 

costume Alexandra Budianu) și 

„Degeţica“ (regia Miruna Dobrotă, 

scenografi e și construcţie păpuși 

Radu Gheorghiţoiu și Remus Pascu). 

Expoziţia oferă publicului șansa de 

a explora îndeaproape universul 

magic al elementelor de scenografi e 

și de a înţelege importanţa acestora 

în cadrul artelor spectacolului. 

Duminică, 27 octombrie, este 

ziua dedicată celor mici, care 

se vor bucura de reîntâlnirea cu 

„Degeţica“, una dintre cele mai noi 

producţii de la „Gulliver“. Povestea 

dezvăluie un univers minuscul dar 

fascinant, plin de aventuri măreţe 

și cu învăţături preţioase. Privită de 

aproape, această lume încărcată 

de primejdii, provocări și greutăţi la 

tot pasul seamănă uimitor cu lumea 

fi ecăruia. Astfel, prin desișul fi relor 

de iarbă, printre brusturi impozanţi 

și fl ori fermecătoare, spiriduși haioși, 

experţi în camufl are, aduc publicului 

povestea micuţei protagoniste, 

pusă în scenă de Miruna Dobrotă, 

regizoarea spectacolului, alături de 

Andrei Cristea, asistent de regie. 

„Degeţica“ promite o experienţă 

artistică deplină, defi nită prin 

diversitatea mijloacelor de expresie 

implicate, precum mânuirea 

păpușilor, teatru de umbre, muzică 

live, dans și interpretare, îndemnând 

publicul de orice vârstă la găsirea 

și asumarea puterii interioare de a 

merge mereu mai departe, oricât de 

mic te simţi şi oricât de greu îţi este. 

Totodată, Teatrul „Gulliver“ se bucură 

să ofere posibilitatea unui număr de 

80 de copii din Ucraina să participe 

gratuit la spectacolul „Degeţica“, 

programat duminică, de la ora 10.30, 

la Casa de Cultură a Studenţilor, 

în cadrul proiectului „Cultură și 

simţire românească dincolo de 

graniţele ţării“. Proiectul are drept 

obiectiv păstrarea, dezvoltarea 

și afi rmarea identităţii etnice, 

culturale și lingvistice a etnicilor 

români din Ucraina și revitalizarea 

și conservarea tradiţiilor din 

comunităţile de români din Ucraina.  

. Raluca Ichim 

„Bujor“ se joacă 
la Festivalul 
Naţional de Teatru
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic "Fani 

Tardini“ din Galaţi prezintă 

spectacolul premiat "Bujor“ în 

cadrul Festivalului Naţional de 

Teatru de la București, secţiunea 

"FNT Educaţional“. Reprezentaţia 

de la București va avea loc joi, 

24 octombrie, de la ora 17:00, 

la Teatrul "Excelsior“, Sala "Ion 

Lucian“. Spectacolul din Capitală 

se va juca cu casa închisă, toate 

biletele fi ind deja vândute.

Reprezentaţiile spectacolului 
"Bujor“ au obţinut deja numeroase 
premii. Printre acestea, amintim: 
Premiul pentru cea mai bună re-
gie, atribuit Letei Popescu, la Festi-
valul de regie "Cătălina Buzoianu“ 
2024; Premiul pentru cel mai bun 
actor, primit de Vlad Volf pentru 
rolul învăţătorului Bujor, la Festi-
valul de regie "Cătălina Buzoianu“ 
2024.

"Bujor“ este cel de-al doilea 
spectacol pe care cunoscuta regi-
zoare de teatru contemporan Leta 
Popescu, originară din Galaţi, l-a 
montat la Teatrul Dramatic "Fani 

Tardini“, în cadrul "Proiect 9. Tea-
tru românesc contemporan“. 

 Textul acestui spectacol, sem-
nat de Doru Vatavului, un tânăr 
autor dramatic, este scris special 
pentru trupa Teatrului Dramatic 
din Galaţi. Povestea învăţătorului 
Bujor este o poveste a anilor 2000, 
care vorbește, fără inhibiţii sau în-
crâncenare, despre relaţiile inter-
umane, despre consecinţe, despre 
iubire, într-o societate patriarhală, 
în care subiecte ca intimitatea și 
educaţia sexuală sunt încă tabu, 
într-o societate în care mediul on-
line ne-a acaparat, iar în tot acest 

timp copiii noștri se transformă în 
adolescenţi mult mai devreme de-
cât realizăm. Personajul principal, 
Bujor, învăţătorul, este interpretat 
de Vlad Volf, Ștefan Forir îl inter-
pretează pe Ion, tatăl alfa, Ciprian 
Brașoveanu îi dă viaţă lui Ionuţ, 
tatăl beta, Darius, tatăl informat, 
este interpretat de Vlad Ajder, 
Miki, mama șefă, este jucată de ac-
triţa Elena Ghinea, Petronela Buda 
o interpretează pe Cristina, mama 
singură, Laura, mama sfântă, este 
interpretată de Flavia Călin, iar 
Maria Niţă, cea mai tânără actri-
ţă din echipa Teatrului "Fani Tar-
dini“, o interpretează pe Simona, 
mama precaută. "Tema din spec-
tacolul «Bujor» este una delicată și 
anume: Cum putem vorbi despre 
educaţia sexuală în școli? Cred că 
aici avem cu toţii experienţe, mai 
ales la nivelul primelor lecţii pe 
care le-am primit în acest sens în 
școală…, adică nicio lecţie. Spre 
deosebire de «Vrabia», în «Bujor» 
nu sunt poveștile mele“, spune 
Leta Popescu. . foto Tudor 

Neacșu

la Muzeul de Artă
Florin Buhuceanu, invitat la proiecţia fi lmului „Calea îngustă către fericire“

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Muzeul de Artă Vizuală Ga-
laţi găzduiește joi, 24 octombrie, 
la ora 18,00, proiecţia fi lmului 
„Calea îngustă către fericire“ 
(Ungaria - SUA, 2023), în cadrul 
programului „KineDok“, susţinut 
de One World Romania. Intrarea 
este liberă. 

După difuzarea fi lmului, pu-
blicul este invitat la o dezbatere 
care-l va avea invitat special pe 
Florin Buhuceanu, activist pentru 
drepturile omului și cofondator al 
Asociaţiei "Accept“, prima organi-
zaţie neguvernamentală pentru 
drepturile omului din România 

care apără și promovează dreptu-
rile LGBTQIA+. Florin Buhucea-
nu a editat raportul "Traditional 
Values: Religion and LGBT Rights 
in Eastern Europe“ (2015). A cola-
borat, de asemenea, la volumele 
colective "Iubirea din oglindă: 
Despre sex și identitate“, Editu-
ra Humanitas (2017), respectiv, 
"Sexualitate și religie: Tensiuni 
și controverse în România și Re-
publica Moldova“, Editura Cartier 
(2019). În 2022, i-a apărut, la Editu-
ra Humanitas, cartea "Homoisto-
rii. Ieșirea din invizibilitate“.

"Calea îngustă către fericire“, 
regizat de Kata Oláh, îi are drept 
protagonişti pe Gergő și Lénárd, 
un cuplu tânăr de bărbaţi gay care 

locuiesc într-un cătun rom, situat 
în cea mai săracă regiune a Unga-
riei. În comunitatea lor, homose-
xualitatea este privită ca un păcat 
de neiertat, dar ei visează să facă 
un fi lm muzical despre vieţile lor 
și să devină celebri. Ei decid să 
se mute la Budapesta, unde viaţa 
LGBTQIA+ este mai deschisă, iar 
oportunităţile de colaborare cu 
muzicieni și artiști sunt abun-
dente. La moartea neașteptată a 
mamei lui Gergő, cei doi se întorc 
la familia care i-a respins, pen-
tru a face faţă împreună acestei 
situaţii, ajutându-i să-și accepte 
identităţile gay. Acesta este pasul 
crucial către propria lor acceptare 
și șansa lor la fericire. ,

REPREZENTAŢIE CU CASA ÎNCHISĂ  .  BUCUREŞTI cheie

Patru zile de 
muzică folk, 
la Versus

SPECTACOLE. Iubitorii 

muzicii folk vor avea ocazia, în acest 

weekend, să participe la un adevărat 

regal tematic, care se va desfăşura la 

Versus Pub (strada Brăilei nr. 41), timp 

de patru zile, în cadrul celei de-a doua 

ediţii a „FolktoberFest“. Vor concer-

ta: Maria Magdalena Dănăilă (joi, 24 

octombrie), Lockdown Band (vineri, 25 

octombrie), Refl amed Band şi Mihai 

Plută (sâmbătă, 26 octombrie) şi Eca-

terina Oprea (duminică, 27 octombrie). 

În fi ecare din cele patru zile, spectaco-

lele vor începe la ora 20.00.   , V.L. 
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futsal
United, gata de start în Champions League

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionii României la futsal 
se afl ă deja la Palma de Mallorca, 
unde se vor desfășura meciurile 
grupei de UEFA Futsal Champi-
ons League (main round) din care 
face parte și United Galaţi. De 
miercuri până sâmbătă, gălăţe-
nii vor disputa trei partide, după 
următorul program: cu slovenii 
de la FK Dobovec (miercuri, ora 
17:30), cu spaniolii de la AE Mal-
lorca Palma Futsal (joi, ora 20:30) 
și cu croaţii de la MNK Dinamo 
Zagreb (sâmbătă, ora 17:00). 

United s-a întâlnit cu Dobo-
vec și în sezonul trecut de Cham-
pions League, remizând, scor 3-3. 

De precizat că Mallorca Palma 
Futsal, gazda grupei, este chiar 
deţinătoarea trofeului (după o 
fi nală câștigată cu 5-1 în faţa 
Barcelonei). 

 Cacau, antrenorul celor de la 
United din acest sezon, s-a decla-
rat încrezător în șansele echipei 
sale de a se califi ca în Elite Round. 
Pentru a reuși acest lucru, este ne-

voie de o clasare între primele trei 
echipe din grupă.

"Cred că vom avea trei fi nale 
în Palma de Mallorca, iar prima 
partidă e foarte importantă. Dacă 
o vom câștiga, 90 la sută vom fi  ca-
lifi caţi în Elite Round. Competiţia 
e foarte importantă atât pentru 
Galaţi, cât și pentru România, dar 
și pentru jucătorii noștri. Vom în-
tâlni echipe puternice, futsaliști 
de top mondial și sper să ne cali-
fi căm, pentru a ne bucura supor-
terii“, a spus Cacau. 

 United Galaţi a reușit să se 
califi ce în Elite Round în sezonul 
2023-2024, depășind-o pe Hala-
das (Ungaria) în grupa din care au 
mai făcut parte Uragan (Ucraina) 
și Benfi ca (Portugalia). .

Doar şase puncte 
de la play-off până la 
barajul de retrogradare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Sezonul actual al Superligii 

este unul atipic, diferenţa de 

puncte din clasament fi ind 

foarte strânsă. Două-trei victorii 

legate pot propulsa o echipă 

direct în zona locurilor de play-

off, iar o serie nefastă o poate 

trimite direct în zona locurilor de 

retrogradare.  

Ediţia actuală este mai echi-
librată ca oricând, iar diferenţa 
se face la mici detalii în aproape 
fi ecare meci. În mod atipic pen-
tru actualul sezon, rezultatele 
de egalitate au fost mai puţine 
în runda cu numărul 13. Oţelul 
n-a reușit să scape cu un rezul-
tat de egalitate în deplasarea de 
pe terenul liderului, deși așa se 
preconiza a se îndrepta partida 
după o primă repriză fără ocazii 
de poartă. 

Rezultatele complete: Gloria 
Buzău - FC Hermannstadt 3-0, 
„U“ Cluj - Oţelul 2-0, Sepsi - UTA 
1-0, Petrolul - CFR Cluj 0-0, CSU 
Craiova - FC Botoșani 0-0, Dina-
mo - FCSB 0-2, Poli Iași - Unirea 
Slobozia 1-0, Rapid - Farul 5-0. 

Clasament: 1. „U“ Cluj 26 
puncte, 2. CSU Craiova 21 p, 3. 
CFR Cluj* 19 p (21-15), 4. OŢELUL* 
19 p (11-7), 5. FCSB* 19 p (17-15), 6. 
Petrolul 19 p (13-11), 7. Dinamo 18 
p, 8. Sepsi 17 p, 9. Poli Iași 17 p, 
10. Rapid 16 p, 11. UTA 15 p, 12. 
FC Hermannstadt 13 p, 13. Gloria 
Buzău 13 p, 14. Farul 13 p, 15. FC 
Botoșani* 12 p, 16. Unirea Slobo-
zia 12 puncte. 

* Echipe cu un meci mai puţin 
disputat.

În etapa următoare, penultima 
a turului, se joacă astfel: CFR Cluj 
- Sepsi (vineri, ora 21:00), UTA - 
Gloria Buzău (sâmbătă, ora 13:30), 
Petrolul - Poli Iași (sâmbătă, ora 
16:00), FC Hermannstadt - Dina-
mo (sâmbătă, ora 19:00), OŢELUL 
- Unirea Slobozia (duminică, ora 
16:00), FCSB - Rapid (duminică, 
ora 21:00), FC Botoșani - „U“ Cluj 

(luni, ora 18:00), Farul - CSU Cra-
iova (luni, ora 21:00).

  Viitorul Umbrărești 
continuă să conducă în 
clasamentul Ligii a IV-a 

Altfel, interesantă evoluţia 
echipei din Umbrărești - care 
nu este dispusă să cedeze șefi a 
competiţiei judeţene. În runda a 

șasea, Viitorul a obţinut o victorie 
la scor, 4-0 (la juniori: 2-10), cu Si-
retul Cosmești, prin care și-a con-
solidat poziţia de lider. Marcatori: 
Tobă 2, Micu și Buducă. 

Liga a IV-a gălăţeană continuă 
să aibă o efi cacitate foarte bună, 
cu goluri înscrise în toate jocuri-
le. Celelalte rezultate arată astfel: 
Gloria Ivești - Progresul Munteni 

4-2 (1-9 la juniori), marcatori: 
Costea 2, Dolea, Năpârli-
că, respectiv, Vasilache și 
Ola; Victoria Independen-

ţa - Voinţa Cudalbi 1-2 (3-0), 
marcatori: Florea/Călin, Spâna-
che; Covurluiul Tg. Bujor - Lascăr 
Schela 4-1 (nedisputat la juniori), 
marcatori: Constantinescu, Un-
gureanu, Vartolomei, Ndigwe/
Ușurelu; Avântul Drăgănești - CS 
Ghidigeni 2-1 (0-2), marcatori: 
Adamache, D. Voicu/V. Catrin; 
Agrostar Tulucești - Alegria Mat-
ca 2-3 (0-5), marcatori: Avram 2/ 
G. Condrache 3.

 Clasament: 1. Umbrărești 14 
puncte, 2. Cudalbi 12 p, 3. Inde-
pendenţa 10 puncte. 

La juniori: 1. Matca 15 p, 2. 
Cosmești 13 p, 3-4. Ghidigeni și 
Tg. Bujor - câte 12 puncte. 

• În Liga a V-a se remarcă vic-
toria liderului într-un meci în 
care s-a înscris de zece ori. Re-

zultatele: Flacăra Pechea - Vii-
torul Frumușiţa 3-0, Foresta 
Șendreni - Luceafărul Berești 
0-1, Răzeșii Valea Mărului 

- Siretul Piscu 3-1, Zorile Grivi-
ţa - Avântul Jorăști 1-2, Mălina 
Smârdan - Viitorul Slobozia Co-
nachi 3-7, Viitorul Costache Ne-
gri - Prutul Vlădești 1-1, iar Voinţa 
Cișmele a stat.

 Clasament: 1. Slobozia Co-
nachi 15 puncte, 2. Pechea 12 p, 
3-4. Cișmele și Berești - câte 11 
puncte.  .

S-A STRÂNS ȘI MAI TARE CAMPIONATUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Amplă 
manifestare 
atletică 
la Buzău

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ATLETISM. Buzăul a găz-

duit un amplu concurs de atletism la 

care au luat parte peste 500 de aler-

gători, de la categoriile cadeţi, juniori, 

tineret și seniori. Liceul Sportiv Galaţi 

(prof. Marlena Chiţu) a obţinut două 

locuri fruntașe, prin Maria Berbec - 

locul 1 la 60 m și locul 5 la lungime, 

precum și prin Andra Nicola Mihai 

- locul 1 la 600 m. Evidenţieri li se 

cuvin și micuţelor concurente Maria 

Stoica și Sara Gheorghiu.

HANDBAL. În Campionatul 

Naţional de handbal junioare I, fetele 

de la CS Municipal Galaţi au înregis-

trat un frumos succes într-un meci 

jucat în deplasare cu LPS Suceava. 

Elevele prof. Sanda Asandei au avut 

o prestaţie foarte bună și s-au impus 

cu scorul de 36-32, după 15-15 la 

pauză. Echipa aliniată: Bălan, Cră-

ciun - Mihalache, Zugrăvel 8 goluri, 

Streșină 3, Baștină 4, Bujor, Stoiles-

cu, Popescu, Radu 4, Bîrlădeanu 5, 

Iohan 9, Bodea, Bordeianu 2, Istrate 

și Gheorghiţă 1 gol.

BOX. Cristian Ciocan revine în 

ring. Pecheanul, care luptă sub nu-

mele de Christian Hammer, va susţi-

ne un nou meci de box profesionist, 

urmând să întâlnească un pugilist 

neînvins în carieră. La Moscova, la 

sfârșitul acestei săptămâni, va boxa 

cu rusul Ardem Suslenkov, în vârstă 

de 29 ani, fără înfrângere în cele 

zece partide disputate. Dacă Ciocan 

nu a mai boxat de anul trecut, 

adversarul său vine după o victo-

rie, în  primăvară, înainte de limită, 

asupra belgianului Bilal Laggoune. 

Cristian Ciocan (37 ani) a susţinut 37 

de meciuri în carieră, câștigând 27 

(9 prin KO). Fost campion mondial 

de amatori, Ciocan a fost depistat și 

antrenat de către Felix Păun, același 

care l-a lansat pe Lucian Bute, și 

este impresariat de promotorul turc 

Erol Ceylan. .
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Modernizare spectaculoasă 
a sediului Ambulanţei Tecuci
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Lucrările de modernizare la 

sediul Ambulanţei Tecuci se 

apropie de fi nalizare, valoarea 

totală a investiţiei fi ind de 3,1 

milioane de lei, printr-un proiect 

cu fonduri europene realizat de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Sediul Ambulanţei din Tecuci 
a intrat într-un amplu program 
de modernizare şi reabilitare, 
contractul de fi nanţare fi ind sem-
nat, în aprilie 2024, între CJ Galaţi 
şi Agenţia de Dezvoltare Regiona-
lă (ADR) Sud-Est, în cadrul Progra-
mului Operaţional Regional (POR) 
Sud-Est 2021-2027. 

Investiţia, în valoare de 3,1 
milioane de lei - din care grantul 
european este de 2,1 milioane de 
lei - vizează refacerea din temelii 
a sediului Ambulanţei din Tecuci, 
clădire construită acum mai bine 
de şase decenii şi la care nu s-au 
mai făcut niciun fel de lucrări de 
modernizare sau consolidare.

„În câteva luni, sediul Ambu-
lanţei din Tecuci a fost complet 
modernizat. Vechea clădire, 
construită în 1962, a fost trans-
formată radical, adusă direct în 
2024. Rapid şi efi cient, dovadă că 
se poate, când ai un constructor 
serios“, a declarat preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea. Câştigătoare 
a licitaţiei în acest proiect a fost 
asocierea formată din fi rmele SC 
Davide Construct SRL şi SC Ar-
hitone SRL, iar din luna mai s-a 
trecut la execuţie.

 Din punct de vedere tehnic, 
modernizarea sediului Ambulan-
ţei Tecuci a cuprins până în pre-
zent următoarele lucrări: funda-
ţia a fost consolidată cu centuri 
de beton; sistem nou de canaliza-
re; instalaţii termice, sanitare şi 

electrice complet refăcute; ener-
gie verde prin instalarea unui 
sistem de panouri fotovoltaice; 
sistem de încălzire efi cient ener-
getic; aer condiţionat multisplit, 
economic şi ecologic; aparate de 
ventilaţie cu aport de aer proaspăt 
şi recuperare de căldură; sistem 
modern de management energe-
tic; tâmplărie nouă; acoperiş nou 
şi iluminat LED modern. 

„În acest moment, se lucrea-
ză la hidroizolaţia fundaţiei şi 
la instalarea sistemelor de aer 

condiţionat. În scurt timp, vor 
fi  montate linoleumul, obiectele 
sanitare şi corpurile de iluminat 
(parţial deja montate). Finalul lu-
crării e aproape, iar până la sfâr-
şitul anului, cei 50 de angajaţi ai 
Ambulanţei Tecuci îşi vor putea 
desfăşura activitatea într-un se-
diu complet nou. Sau poate chiar 
mai repede!“, a precizat preşedin-
tele CJ Galaţi. 

Investiţiile la sediul Ambulan-
ţei Tecuci erau unele dintre cele 
mai necesare la nivelul judeţului, 

dată fi ind importanţa sa la nivelul 
sistemului sanitar regional. Mai 
exact, Ambulanţa Tecuci deser-
veşte atât municipiul Tecuci, cât şi 
localităţile învecinate, respectiv, 
19 comune, în total peste 141.000 
de locuitori. În 2023, benefi ciarii 
acestor servicii medicale s-a ridi-
cat la 13.200 de persoane. 

După refacerea sediului, dota-
rea Ambulanţei Tecuci va fi  supli-
mentată atât cu mobilier medical, 
cât şi cu noi echipamente de inter-
venţie. .

AMPLE LUCRĂRI DE REABILITARE  .  INVESTIŢIE

 RELAXARE 

DE CÂTEVA ZILE 

PENTRU ELEVI 

ŞI PROFESORI, 

DUPĂ PRIMUL 

MODUL

VACANŢĂ. Vineri, 25 

octombrie, elevii din toată ţara 

vor petrece ultima zi de şcoală 

din primul modul al anului şcolar 

2024-2025, urmând ca în perioada 

26 octombrie - 3 noiembrie 

aceştia să aibă câteva zile libere, 

aferente vacanţei de toamnă. 

Luni, 4 noiembrie, şcolarii se vor 

întoarce în bănci, pentru cel de-al 

doilea modul, care se va fi naliza 

vineri, 20 decembrie, urmând ca în 

intervalul 21 decembrie - 7 ianuarie 

să se bucure de vacanţa aferentă 

sărbătorilor de iarnă. Noutatea 

acestui an şcolar constă în faptul 

că fi ecare modul se va fi naliza cu o 

notă  la purtare, pe care elevul o va 

primi conform comportamentului 

pe care l-a avut la şcoală, dar şi 

în funcţie de numărul de absenţe 

nemotivate acumulate în perioada 

respectivă. La fi nalul anului şcolar, 

în iunie 2025, elevul va avea o 

medie generală la purtare, care 

va fi  formată din notele la purtare 

din cele cinci module şi care va 

contribui la media generală de 

absolvire.  . R.I. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Joi, 17 octombrie 2024, la sediul 
Centrului Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională Galaţi 
(CJRAE), a avut loc workshopul 
„Activează resursele tale şi ale 
comunităţii!“, din „Luna autocu-
noaşterii, sănătăţii şi dezvoltării 
personale“. La activitate au par-
ticipat elevii Liceului Tehnologic 
„Elena Caragiani“ din Tecuci.

 Sub îndrumarea profesorilor 
consilieri şcolari, elevii din cla-
sele a VII-a/a VIII-a şi a IX-a/a X-a 
şi cadrele didactice din Galaţi şi 
Tecuci au avut ocazia să explore-
ze diverse tehnici şi strategii pen-
tru autocunoaştere şi dezvoltare 
personală.

 Unul dintre momentele-cheie 
ale activităţii a fost invitaţia ele-
vilor de a participa la un joc de rol 
intitulat „Cum sunt eu în spatele 

cortinei? Cum sunt eu pe scenă?“. 
Acest exerciţiu i-a ajutat să refl ec-
teze asupra diferenţelor dintre 
imaginea pe care o proiectează 
în faţa celorlalţi şi trăirile lor in-
terioare, promovând o mai bună 
înţelegere a identităţii personale 
şi emoţionale. Un alt moment in-
teractiv a fost exerciţiul „Mă cu-

nosc în situaţii-limită?“, care i-a 
provocat pe elevi să îşi evalueze re-
acţiile şi comportamentele în faţa 
unor situaţii difi cile sau stresante. 
Acest exerciţiu a avut scopul de a-i 
ajuta să identifi ce resursele perso-
nale pe care le pot activa în astfel 
de momente şi să înveţe cum să 
gestioneze emoţiile intense.

 Profesorii au identifi cat surse 
de integrare, dar şi de entuziasm 
şi au reuşit să găsească resurse 
proprii, precum bunătatea, chib-
zuinţa, respectul, omenia, colegi-
alitatea, empatia, care să-i ajute să 
iasă din cercul vicios al stresului 
şi să reuşească să antreneze per-
manent elevii, astfel încât aceştia 
să îşi dezvolte trăsături pozitive 
de caracter. „În această activitate, 
participanţii au refl ectat la impor-
tanţa autocunoaşterii şi a dezvol-
tării personale pentru o mai bună 
adaptare socială şi o viaţă împli-
nită şi au avut ocazia să îşi dez-
volte potenţialul personal într-un 
mediu de susţinere şi încurajare“, 
ne-a declarat prof. Diamanta Bu-
lai, directoarea CJRAE Galaţi. Ele-
vii ne-au mărturisit că experien-
ţa acumulată la CJRAE a fost una 
benefi că pentru ei, dezvoltarea 
personală fi ind o realitate a vieţii 
adolescenţilor zilelor noastre. .

CJRAE

Elevi şi profesori tecuceni, proiect de dezvoltare personală
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Ucraina, împrumut 
de 35 miliarde de euro 
din... activele ruseşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Deputaţii au votat marţi un 

împrumut extraordinar de 35 

miliarde de euro pentru Ucraina, 

ce va fi  rambursat din viitoarele 

venituri provenite din activele 

rusești îngheţate. Cu 518 voturi 

pentru, 56 împotrivă și 61 

abţineri, Parlamentul a aprobat 

noua asistenţă macro-fi nanciară 

menită să sprijine Ucraina în faţa 

războiului brutal de agresiune al 

Rusiei. 

Acest împrumut constituie 
contribuţia UE ca parte a pache-
tului G7 convenit în luna iunie, 
menit să furnizeze Ucrainei 
sprijin fi nanciar de până la 50 
miliarde de dolari (aproximativ 
45 miliarde de euro). Suma fi na-
lă a contribuţiei UE ar putea fi  
mai mică, în funcţie de volumul 
împrumuturilor acordate de alte 
state membre G7. 

Mecanismul de cooperare în 
materie de împrumuturi pentru 
Ucraina, un cadru recent stabi-
lit, va asigura accesul Ucrainei 
la veniturile viitoare generate 
din activele îngheţate ale Băncii 
Centrale a Rusiei, deţinute în UE. 
Aceste fonduri vor fi  utilizate 
pentru rambursarea împrumu-
turilor oferite atât de UE, cât 
și de partenerii din G7. În timp 
ce aceste fonduri vor fi  folosite 
pentru deservirea și rambursa-
rea împrumuturilor, Ucraina va 
avea libertatea de a aloca aceste 
resurse conform nevoilor sale.

 Fondurile acordate prin acest 
mecanism vor trebui plătite 
până la sfârșitul anului 2025. 

Acordarea împrumutului este 
condiţionată de angajamentul 
Ucrainei de a menţine mecanis-
me democratice funcţionale, de 
a respecta drepturile omului și 
alte condiţii politice, care vor 
fi  specifi cate într-un memoran-
dum de înţelegere. În plus, siste-
mele de management și control 
prevăzute în Mecanismul pentru 
Ucraina, alături de măsuri speci-
ale de prevenire a fraudei, se vor 
aplica acestui împrumut.

"Ucraina continuă să reziste 
agresiunii rusești cu ajutorul ce-
tăţenilor săi curajoși, care luptă 
nu doar pentru existenţa și liber-
tatea lor, ci și pentru apărarea 
democraţiei, drepturile omului, 
libertăţii și respectării legilor 
internaţionale pentru noi toţi. 
Nevoia acestui sprijin fi nanciar 

este imensă și urgentă. Rusia tre-
buie să plătească pentru faptul 
că atacă Ucraina, distruge bru-
tal infrastructura ţării, orașele, 
satele și casele acestei ţări. Po-
vara reconstrucţiei Ucrainei va 
fi  pusă pe umerii celor respon-
sabili pentru aceste distrugeri, 
adică pe umerii Rusiei“, a decla-
rat raportorul Karin Karlsbro 
(Renew, Suedia). 

"Prin sprijinirea Ucrainei, in-
vestim în securitatea noastră“, a 
declarat și eurodeputatul român 
Siegfried Mureşan (PPE, creştin-
democraţi). 

Eurodeputatul francez Thier-
ry Mariani (Patrioţi pentru Euro-
pa, extrema dreaptă) a denunţat, 
pe de altă parte, împrumutul, 
spunând că este "impus de Co-
misia (Europeană) pentru a men-

ţine în viaţă un stat deja afectat 
de corupţie cu mult înainte de 
război“. 

Consiliul UE, organismul care 
reprezintă statele membre, a dat 
deja undă verde pe 9 octombrie şi 
va trebui să-şi dea acordul fi nal 
înainte de primele plăţi, care ar 
urma să fi e făcute la începutul 
lui 2025. Active ruseşti în valoa-
re de circa 280 miliarde de euro 
au fost îngheţate în UE în urma 
invaziei ruse în Ucraina, dintre 
care aproximativ 90 la sută se afl ă 
în Belgia, sediul organismului in-
ternaţional de depozitare de fon-
duri Euroclear. Se preconizează 
că aceste active vor genera între 
2,5 şi 3 miliarde de euro pe an, 
ceea ce poate ajuta la înarmarea 
Ucrainei şi la fi nanţarea recon-
strucţiei postbelice. .

MECANISM FINANCIAR APROBAT ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  AJUTOR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul indian Narendra 
Modi a pledat, marţi, în faţa lui 
Vladimir Putin pentru o revenire 
rapidă la pace în Ucraina, în ca-
drul unei întâlniri bilaterale în 
marja summitului BRICS de la 
Kazan, capitala Republicii Tatar-
stan din Rusia, informează AFP. 

"Confl ictele - credem noi - tre-
buie rezolvate exclusiv pe cale 
paşnică. Susţinem în totalitate 

eforturile pentru restaurarea ra-
pidă a păcii şi stabilităţii“, a decla-
rat Modi, la începutul întâlnirii 
cu Putin. 

Modi a explicat că este "în con-
tact permanent“ cu Vladimir Pu-
tin, care a salutat, la rândul său, 
"parteneriatul strategic“ dintre 
cele două ţări, cu ocazia acestui 
summit, prilej utilizat de preşe-
dintele rus pentru a demonstra 
eşecul politicii occidentale de 
izolare şi de sancţiuni împotriva 
ţării sale. 

Ţările occidentale au institu-
it multiple sancţiuni împotriva 
Rusiei după invazia sa nelegiti-
mă şi nejustifi cată în Ucraina, 
care a declanşat cel mai sânge-
ros război în Europa după cel de-
Al Doilea Război Mondial.

Narendra Modi încearcă să 
menţină un echilibru delicat 
între legăturile istorice solide 
ale ţării sale cu Moscova şi do-
rinţa Indiei de a se apropia de 
Occident pentru a contracara 
China, principalul său rival re-

gional, remarcă AFP. Din 2022, 
premierul indian s-a abţinut să 
condamne atacul Moscovei asu-
pra Ucrainei şi a pledat pentru 
dialog între cele două ţări, ofe-
rindu-se chiar ca mediator. În 
ultimele luni, premierul indian 
şi membri de rang înalt ai gu-
vernului său au avut mai multe 
întâlniri atât cu Putin, cât şi cu 
preşedintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski, o poziţie echili-
brată apreciată deopotrivă de 
Moscova şi Kiev. .

BRICS
India susţine o revenire rapidă la pace în Ucraina

Ucraina 
s-a depopulat 
cu 10 milioane 
de locuitori

DEMOGRAFIE. Populaţia Ucrainei s-a 

diminiuat cu peste 10 milioane de locuitori, după 

invazia rusă din 2022, a anunţat marţi Fondul Naţi-

unilor Unite pentru Populaţie (UNFPA), citând date 

furnizate de autorităţile ucrainene, relatează AFP. 

Este vorba de o combinaţie de factori. Încă înainte 

de escaladarea războiului, Ucraina se confruntă 

cu importante provocări demografi ce, însă odată 

cu invazia la scară largă a Rusiei, care a început 

în 2022, situaţia s-a agravat considerabil. Rata de 

fertilitate s-a prăbuşit, există în jur de 6,7 milioane 

de persoane care au fugit din Ucraina „şi un număr 

important de persoane“ care au murit din cauza 

confl ictului.  . Ovidiu Amălinei

 REGELE 

CHARLES, 

LA GRĂTAR CU 

CÂŞTIGĂTORUL 

MASTERCHEF
AUSTRALIA. Regele 

Charles al III-lea şi regina Camilla 

au încheiat turneul lor australian, 

marţi, printr-o deplasare la Sydney, 

în cadrul primei călătorii de lungă 

durată în străinătate a monarhului 

britanic după diagnosticarea sa 

cu cancer, la începutul acestui 

an, informează AFP. Decorat 

cu titlul onorifi c de amiral al 

marinei australiene în weekendul 

trecut, regele Charles al III-lea a 

inspectat o fl otilă de distrugătoare 

înzestrate cu lansatoare de 

rachete şi vânătoare de mine din 

zonele costiere. Regele Charles a 

participat în cursul zilei de marţi 

şi la un barbecue uriaş organizat 

în periferia estică a metropolei 

Sydney, Parramatta, un cartier 

multicultural, unde locuiesc 

importante comunităţi chineze 

şi indiene, care susţin în mod 

tradiţional destul de puţin monarhia. 

Evenimentul a fost supervizat de 

învingătorul emisiunii-concurs 

pe teme culinare „MasterChef 

Australia“. La fi nalul acestui turneu 

australian, cuplul regal britanic va 

pleca miercuri cu avionul pentru 

o vizită de cinci zile în Insulele 

Samoa.  . Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS” an-

gajează personal cu minimă 

experienţă pentru curăţat şi 

porţionat peşte şi personal 

pentru vânzare în magazin. 

Tel. 0744390324. (286065) 

 • SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. Rel. 

0762613775. (286089) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286090) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286097) 

 • Societate angajează: 

Inspector resurse uma-

ne şi calcul salarii, Agent 

pază pavilion birouri. 

Tel. 0752235635, email: 

resurse.umane.gl@gmail.

com (286176) 

 • CRIOMEC S.A. recru-

teaza in vederea angajarii 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Masini si 

Utilaje, Vopsitori, Lacatusi 

si Sudori. Candidatul ideal/

Cerinte: · Absolvent studii 

medii tehnice sau experi-

enta in domeniu (vopsito-

rie, lăcatuserie); · Abilitati 

practice si/sau cunostinte 

tehnice; · Capacitate de a 

lucra in echipa; · Dorinta de 

a acumula noi informatii si 

cunostinte; Printre nume-

roasele benefi cii pe care le 

obtii ca parte a echipei noas-

tre, reamintim urmatoare-

le: · Pachet salarial atractiv  

tichete de masa; · Mediul de 

lucru cu o echipa dinamica; 

· Oportunitati de dezvoltare 

profesionala si personala; · 

21 de zile anuale de vacan-

ta, 1 zi suplimentara pentru 

fi ecare 6 ani de vechime in 

munca; · Prima de Paste  

Craciun; · Si alte benefi cii 

acordate in baza perfor-

mantelor. Pentru mai mul-

te detalii si stabilirea unui 

interviu puteti sa ne con-

tactati pe mobil/whatsapp 

0799.904020 si pe email: 

angela.lazar@criomecsa.

ro. (286114) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(286131) 

 • SC angajează sudor, lăcătuş 
mecanic, muncitori necalifi caţi, 
hidroizolatori. Salariu atractiv. 
Rugăm seriozitate. 0735510561, 
0735510562. (286143) 

 • Simigeria „LUCA” îşi măreşte 
echipa! Angajăm vânzători, cu 
sau fără experienţă. Contact 
0746305132. (286155) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 
LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR, ZIDAR. TEL. 
0745686276 (286163) 

 • Societate comercială anga-
jează sudor autogen. Relaţii 
la telefon 0742 020 701. 
(286181) 

•Angajez pensionară, pentru 

companie, supraveghere si în-

grijire, persoană vârstnică cu 

Alzheimer. Tel. 0727931888. 

(1089)

 • Societate comercială produc-

ţie publicitară angajează perso-

nal pentru producţie și montaj. 

Info la: 0751.165.571 (286184) 

 • Angajăm şofer speciali-

zat autocamion cu Graifer 

(fi er vechi). Tel: 0744555345. 

(286194) 

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(286173) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 38, piaţă. Exclus agenţii. 

0746525531. (286179) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei +garan-

ţie, cu toate utilităţile, parter. 

0752861923. (286187) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, faianţă, decopertări. 

0749647036 (286101) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286178) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Euro încă aşteaptă 
să urce la 5 lei
 Până la cel de-al doilea tur de 

scrutin al alegerilor prezidenţiale 

nu se anticipează depășirea 

maximului istoric de 4,9783 lei/

euro, atins pe 23 mai 2023.

Pentru atingerea acestui scop, 
BNR monitorizează constant co-
taţiile din piaţa valutară, rare 
fi ind ocaziile în care culoarul de 
tranzacţionare este mai mare de 
0,2 - 0,3 bani. Marţi, cursul mo-
nedei unice a crescut de la 4,9722 
la 4,9731 lei, în timp ce transfe-
rurile se realizau între 4,972 și 
4,974 lei.

Stabilitatea poate fi  pusă și pe 
seama recentei decizii a agenţiei 
Standard&Poor’s de a menţine 
ratingul României la categoria 
BBB- cu perspectivă stabilă. De 
altfel, și în cazul celorlalte două 
mari agenţii, Fitch şi Moody’s, ra-
tingul se afl ă pe ultima treaptă 
recomandată investiţiilor. În opi-
nia S&P, principalul factor care 
ar genera o modifi care negativă a 
ratingului ar fi  defi citul bugetar 
peste așteptări pe termen mediu, 
care ar duce și la creșterea dato-

riei publice mai mult decât în 
scenariul lor de bază.

În opinia analiștilor BCE, 
cursul de schimb se va situa la 
sfârșitul anului la 5 lei/euro, „cu 
presiuni de depreciere a leului 
provenite dinspre defi citul de 
cont curent mare”.

Indicii ROBOR stagnau la va-
lori comparabile cu cele din mai 
2022. Cel la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
a stagnat la 5,55%. Cel la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a conso-
lidat la 5,59%, iar cel la 12 luni 
la 5,64%.

După marcările de profi t de 
la începutul săptămânii, a reve-
nit cererea de monedă america-
nă, euro s-a depreciat la 1,0814 
- 1,0838 dolari, iar cursul banc-
notei verzi a urcat de la 4,5831 
la 4,5973 lei.

Aprecierea monedei elveţiene 
faţă de cea europeană a ridicat 
cursul francului de la 5,2983 la 
5,3086 lei. Media lirei sterline a 

scăzut marginal, de la 5,9672 la 
5,9669 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut de la 403,0756 lei la un nou 
maximum istoric, de 403,5667 
lei. Evoluţia s-a datorat aprecierii 
cursului monedei americane, în 
timp ce metalul galben se tran-
zacţiona între 2.717,90 și 2.739,40 
dolari/uncie. Media monedelor 
din regiune se aprecia la 400,87 

forinţi/euro, respectiv, 4,3159 
zloţi/euro.

După creșterile de la începutul 
săptămânii, când bitcoin a testat 
revenirea la 70.000 dolari, cripto-
monedele au cunoscut marţi scă-
deri, în condiţiile în care investito-
rii își marcau profi turile. Bitcoin 
a alunecat la 66.600 - 67.750 do-
lari, iar ethereum la 2.610 - 2.670 
dolari. , Radu Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ . ANALIZĂ

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.:

0723.579.611 (1059) 

VÂNZĂRI

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1,

2 grupuri sanitare, balcon.

 PRESTĂRI 

SERVICII

• Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830)

• Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, faianţă, decopertări. 

0749647036 (286101) 

• Instalator electrician faianţar

  angajeazăangajează  

MACARAGIU MACARAGIU GGrr. B. B 

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv. Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv. 
până la data de 31.10.2024până la data de 31.10.2024

pe e-mail: offi ce@metaltrade.ro,pe e-mail: offi ce@metaltrade.ro,
persoana de contact: Mihai Balan, persoana de contact: Mihai Balan, 

telefon: 0740 302 047,telefon: 0740 302 047,
sau la sediul nostru sau la sediul nostru 

situat în Galaţi,situat în Galaţi,
str. Portului nr. 56str. Portului nr. 56

PRF MP 004045

PRF PVL 000035
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Mamă ai plecat dintre noi 

lăsându-ne singuri. 

Ai fost cea mai bună 

şi frumoasă mamă

 şi îţi mulţumim. Fiii şi nepoţii. 

(Înmormântarea astăzi, 

23 octombrie 2024, la Cimitirul 

„Eternitatea”). (286186) 

 • Departamentul 

de Medicină Dentară din 

cadrul Facultăţii de Medicină 

şi Farmacie Galaţi este 

alături de colega 

conf. univ. dr. Mariana Ilie 

pentru pierderea tatălui, 

ILIE PARASCHIV, 

şi transmite familiei îndoliate 

sincere condoleanţe. 

(286189) 

 COMEMORĂRI  

 • In Memoriam, 

pe 24 octombrie se fac 24 

de ani de la înveșnicirea tatei, 

IONEL CONSTANTINESCU. 

Cu aceeași neostoită jale,

 îl deplângem, păstrându-i vie 

memoria și mulţumindu-le 

din sufl et creștinilor care și-l 

amintesc și se milostivesc 

pentru sufl etul său, prin 

ofranda unui gând pios, a unei 

rugăciuni, sau a vreunei alte 

forme de pomenire/ neuitare. 

Să fi e iertat! Să ne ierte! 

Recunoștinţă! Să ne fi e primite 

rugăciunile! Binecuvântată să-i 

fi e memoria! Familia (286180) 

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal SA contact 0756633251. 

(1088)

 DIVERSE  

 • S.C.”PITY LOGISTIC” SRL 

anunţă publicul interesat asu-

pra solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Construire 2 hale service auto 

si imprejmuire teren” propus 

a fi  realizat in mun. Galati, str. 

Calea Smardan, nr. 33B, jude-

tul Galati. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pen-

tru protectia mediului, Agentia 

pentru Protectia Mediului Galati 

(http://apmgl.anpm.ro/sectiu-

nea Reglementari - Acordul de 

mediu- Documentatii procedura 

EIA si EA - Memorii de prezen-

tare 2024) si la sediu titularului 

din mun.Galati, str. Calugareni, 

nr.7, bloc P3, ap.12, jud. Galati. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul 

APM Galati pe adresa de email: 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(286165) 

 • ANUNŢ PUBLIC: SC 

MODLEMN SRL, titular ai 

proiectului „Construire hală 

depozitare materiale de 

construcţii”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asu-

pra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul 

„Construire hală depozita-

re materiale de construcţii” 

propus a fi  amplasat în intra-

vilanul Municipiului Tecuci, 

str. Cuza Vodă, nr. 115, jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet: http://apmgl-regle-

mentări/ acordul de mediu/ 

drafturi acte de reglementare/ 

proiect decizia de încadrare 

2024. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de înca-

drare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471 009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galaţi. (286196) 

 • ANUNŢ PUBLIC: DUMITRU 

IVAN DORU și DUMITRU 

IONICA anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru pro-

iectul „Construire hală me-

talică depozitare”, propus 

a fi  amplasat în intravilanul 

Municipiului Tecuci, str. Petru 

Rareș, nr. 57, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări –Acordul de 

mediu –Documentaţii proce-

dură EIA și EA –Memorii de 

prezentare 2024 și la adresa 

titularului DUMITRU IVAN 

DORU din Tecuci, str. Cuza 

Vodă, nr. 101, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009. (286197) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Societatea 

SUNPRO OILS SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul “ANSAMBLU 

RAFINĂRE ULEI ALIMENTAR 

�I FUNCŢIUNI CONEXE” pro-

pus a fi  amplasat în Mun. 

Galaţi, Bazinul Nou nr. 20A, 

Zona Liberă, Platforma 1, 

Tarla 211/1, Mun. Galaţi, Jud. 

Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate la adresa de internet 

http://www.anpm.ro/web/

apm- galati/ acordul-de- me-

diu. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi prin e-mail pe adresa 

de offi ce@apmgl.anpm.ro 

(286199) 

 DECESE  

 • Familiile Arhip suntem 

alături de cumătra şi 

fi nul nostru la durerea 

nemărginită ce o trăiesc, 

urmare a decesului 

celui care a fost tată, 

bunic desăvârşit, 

ILIE PARASCHIV. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! 

Drum lin spre lumină! 

(286190) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1471 din 27.12.1978, pe nume-

le Gheorghe Petrache, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 71, 

rândul 6, locul 3, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (286183) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 15200/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Caramalău Ion 

şi Ana, apartament situat în car-

tier Micro 40, bloc L4 ap.4. Se 

declară nule. (286185) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Munteniţă Marius. Se 

declară nul. (286193) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1363 pe numele Tănase Maria 

şi Clement, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 9, rândul 5, locul 

8, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (286188) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Şcolnic Victoria. Se de-

clară nul. (286191) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 37824/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Paraschiv Maria, aparta-

ment situat în cartier Micro 21, 

bloc PR3, ap.49. Se declară nul. 

(286192) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 91379, pe numele Grigore 

Olguţa. Se declară nul. (286198) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000021

Noi nu te-am uitat, în inimile noastre ești prezent, ne e tare dor 
de tine și te iubim la fel de mult. Ne amintim cu drag cuvintele 
tale, glumele tale, sfaturile tale, zâmbetul tău. Ne rugăm în 
fi ecare zi pentru liniștea și odihna sufl etului tău bun și generos. 
Fără tine nimic nu mai e la fel. Dumnezeu să te ierte și să te 
odihnească în pace și lumină!

Berta – soţie, Alina și Sorin – copii, Patricia – nepoată.          

DUMITRU 
COSTACHE

PRF MP 004046

Au trecut 11 ani de când, 
de ziua ta onomastică, 

dragul nostru,
 sărbătorești în cer.

PRF PVL 000001
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

23

1817  u Se naşte PIERRE 
LAROUSSE (m. 1875), pedagog, 
lexicograf francez.
1856  u Îşi începe activitatea, la 
Galaţi, Comisia Europeană a 
Dunării, înfiinţată conform prevede-
rilor Congresului de Pace de la Paris 
[13 februarie - 18 martie 1856].
1872 u Încetează din viaţă 
THEOPHILE GAUTIER (n. 1811), 
scriitor francez.
1877 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAPIU-ILARIAN 
(n. 1827), istoric, filolog, pedagog, 
fruntaş al Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania, membru al 
Academiei Române.
1921 u Încetează din viaţă 
JOHN BOYD DUNLOP (n. 1840), 
inventator scoţian. A creat 
cauciucul pneumatic şi a fondat 
compania „Dunlop Tires“, una 
dintre marile producătoare de 
anvelope din lume.
1940 u Se naşte PELE (m. 2022), 
celebru jucător brazilian de fotbal.
1957 u Încetează din viaţă MIHAI 
CODREANU (n. 1876), poet, 
membru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.
1993 u Se dezveleşte, la Topoloveni, 
bustul lui Ion Mihalache, unul 
dintre liderii PNŢ din perioada 
interbelică.
1998 u Încetează din viaţă SILVIU 
STĂNCULESCU (n. 1932), actor de 
teatru şi film.
1999 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, CONSTANTIN DIMOFTE 
(n. 1934), sculptor, pictor, 
grafician, pedagog, membru al 
UAP Filiala Galaţi.
2001 u Încetează din viaţă KEN 
ASTON (n. 1915), arbitru englez 
de fotbal, cel care a inventat 
cartonaşele galbene şi roşii.
2006 u Armata nu mai este 
obligatorie în România.
2007 u Încetează din viaţă HORIA 
ARAMĂ (n. 1930), prozator, 
eseist, poet, traducător. 

Radu Florescu, 
istoric şi filantrop

Istoricul american de origi-
ne română Radu Florescu s-a 
născut pe 22 octombrie 1925, la 
Bucureşti.

A plecat în Marea Britanie, 
înainte de izbucnirea celui de-Al 
Doilea Război Mondial, unde ta-
tăl său era ambasador. Aici a stu-
diat la Universitatea Oxford. În 
anii ‘50, s-a stabilit în SUA, unde 
şi-a continuat studiile la Indiana 
University. Şi-a urmat vocaţia, de-
venind doctor în istorie cu teza 
„Lupta împotriva Rusiei în Prin-
cipatele Române“, extrem de bine 
primită în mediile academice.

Personalitate a lumii ştiinţifi -
ce internaţionale, a fost profesor 
emerit de istorie la Boston College 
şi fondator şi director al Centru-
lui de Studii Est-Europene de la 
Boston College. În ultimii ani ai 
vieții, le-a oferit burse studenţilor 
români talentaţi pentru a studia 
în zona Boston.

A publicat numeroase studii 
istorice fundamentale pentru 
domeniile abordate. A predat la 
Boston College un curs intitulat 
„Istoria legendelor“, fi ind preo-
cupat de modul în care se poate 
folosi legenda pentru a face loc 
adevărului istoric. A scris des-
pre Vlad Ţepeş, în colaborare cu 
Raymond T. McNally, utilizând 
„mitul lui Dracula“ pentru a in-
troduce adevăruri istorice despre 
domnitorul român.

Primul său roman, bestselle-
rul „În căutarea lui Dracula - o 
istorie adevărată a lui Dracula şi 
legendele cu vampiri“ a fost publi-
cat în 1972. Cartea a fost tradusă 
în 15 limbi şi a constituit sursă de 
inspiraţie pentru şase documen-
tare realizate în diverse ţări. Şi 

cel de-al doilea volum, „Dracula 
- prinţul cu multe feţe; viaţa şi 
timpurile sale“ s-a bucurat de un 
mare succes editorial.

Timp de mulţi ani, a organi-
zat simpozioane şi evenimente 
culturale, celebrând astfel patri-
moniul românesc. A donat sute 
de cărţi despre istoria României 
către colecţia balcanică a biblio-
tecii colegiului. A fost numit, în 
1996, consul onorifi c al Români-
ei la Boston. În această calitate, a 

supravegheat votul prezidenţial 
şi parlamentar al românilor care 
locuiesc în zona Bostonului.

În 2004, a fost invitat de pre-
şedintele Bill Clinton să partici-
pe la ceremonia de la Casa Albă 
care a marcat primirea de către 
România a statutului de membru 
al NATO.

A încetat din viață pe 18 mai 
2014, la Mougins, Franţa, în urma 
unor complicaţii pulmonare.  
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Galaţi

Soarele

răsare

 37:35 am

apune

56:08 pm

Timişoara

20  77

Cluj

17  44

Bucureşti

21  77

Galaţi

19 1010

Constanţa

19 1111

Braşov

17  44

Londra

17  1010

Paris

18  99

Madrid

23 1212

Roma

24 1717

Chişinău

18  88
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 19 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Există 7 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 7 de kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 772 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 66 la sută.  

. surse online

meteo 23 octombrie România & Europa 
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auditat de Biroul Român de Audit 
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de audienţă conform Studiului Naţional
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Folosiţi timpul pentru a vă 

promova propriile interese și a 

construi pe succesele din trecut.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Persoanele cu autoritate nu vă 

ușurează munca, ci vă vor face 

să vă simţiţi presaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Deși aveţi parte de adversităţi, 

nu trebuie să vă descurajaţi, ci 

să profi taţi de această ocazie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este momentul să abordaţi 

teme amânate, dar trebuie să vă 

menţineţi echilibrul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vă simţiţi 

restricţionaţi sau împovăraţi de 

anumite îndatoriri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Deși exprimaţi o mare putere 

personală, ceilalţi nu se vor 

simţi ameninţaţi de forţa 

dumneavoastră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să vă fi e frică să 

exprimaţi  ceea ce simţiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă puteţi simţi motivaţi să vă 

stabiliţi obiective. Puteţi include 

prietenii în acest proces.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi o abordare disciplinată 

și sunteţi dispuși să acceptaţi 

responsabilităţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Circumstanţele vă aduc frustrări 

și vă pot determina să vă opuneţi 

cerinţelor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Analizaţi și identifi caţi ceea ce 

vă lipsește pentru a vă ridica la 

nivelul celorlalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Căutaţi pace în lucrurile 

frumoase și reveniţi la  prezent 

dacă vă simţiţi copleșiţi.

horoscop
23 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 23 OCTOMBRIE 

remember
Marcel Brion (1895-1984)

Marcel Brion, scriitor, 
eseist și istoric de artă francez, 
s-a născut pe 21 noiembrie 
1895, la Marsilia. A urmat 
cursurile Liceului „Thiers“, 
apoi pe cele ale Colegiului 
„Champittet“ din Elveţia. 
Absolvent al facultăţii din Aix-
en-Provence și avocat în orașul 
natal în perioada 1920-1924, a 
renunţat în fi nal la tribunal, 
alegând eseistica și literatura. 
A publicat romane, lucrări de 
istoria artei, eseuri, trecând 
cu ușurinţă de la Renașterea 

italiană la lucrări teoretice 
despre pictura abstractă sau 
cea fantastică, de la biografi i 
ale unor personalităţi istorice 
la cele ale marilor maeștri. A 
condus, în paginile ziarului 
„Le Monde“, rubrica de 
literatură străină, ajutându-i 
pe cititori să descopere mari 
autori contemporani, ca Dino 
Buzzati sau James Joyce. A fost 
unul dintre cei mai infl uenţi 
și respectaţi istorici de artă 
din Franţa. A fost membru al 
Academiei Franceze, Ofi ţer al 
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ZBOR DE NOAPTE 
TV1000. ora 20,25, acţiune, 2005, SUA

  Cu: Rachel McAdams, Cillian Murphy u

Titlu original: Red Eye  u

Când urcă în avion, Lisa este plăcut surprinsă să constate că stă lângă Jackson, bărbatul 
fermecător alături de care a servit o băutură în terminalul aeroportului. Dar Jackson îşi 
dă jos masca şi dezvăluie ameninţător adevăratul motiv pentru care se află în la bordul 
avionului. El este cel care trebuie să-l omoare pe ministrul Apărării Naţionale. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campania TVR - România 

face bine!

23:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Gala Umorului (R)

02:50 Eu pot! (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Hulk uriaşul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:45 I Like IT (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 iUmor (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Vânătoarea de vecini

09:20 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

Animaţie, Aventuri, Familie
11:05 Ultimul jaguar negru

Aventuri, Comedie, Familie
12:45 Liga Dreptăţii: Supereroii 

şi Vânătorii, partea a II-a

Acţiune, Animaţie, Aventuri
14:00 Omul-Păianjen: 

Departe de casă

Acţiune, Aventuri, Comedie, SF
16:05 Tenacious D - 

Pana destinului

Comedie, Muzical
17:40 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
20:00 A fost odată-n Soho

Dramă, Horror, Thriller
21:55 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
22:55 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
00:50 Morţii nu mor

Comedie, Fantastic,  
Horror

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Fericit ca o pisică

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:30 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Toamna amintirilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 23 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 octombrie

Legiunii de Onoare, Ofi ţer al 
Ordinului Artelor și Literelor, i-a 
fost acordată Crucea de război 
1914-1918 și Premiul Academiei, 
în 1936 și 1948. A încetat din 
viaţă pe 23 octombrie 1984, la 
Paris. . P.V.O. (diferite surse)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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rebus
Să mai zâmbim niţel…

ORIZONTAL: 2) Înalt demnitar britanic – Echipa britanicilor pe u

teren. 3) Nu cred în divinitate – Fapt ascuns de ochii lumii. 4) 

Căutat de poteră – Vizionar de la centru! 5) Sunt în ploaie! – Înalt 

demnitar britanic – Hexaedru regulat. 6) Păsări de baltă, cu penele 

aproape negre. 7) În acest moment (var.) – Podoabă pe deget. 8) 

Mişcarea haotică a albinelor – Epoca mijlocie a paleogenului. 9) 

Ca un lichid vâscos şi lipicios – Primul la numărat.

VERTICAL: 2) Arată exagerarea sau superioritatea unei situaţii – Departe u

de noi. 3) Poezie de proporţii ample – Ţicnitul satului. 4) Exagerat de 

mari – Goneşte un animal. 5) Capete de tarod! – Popii din cărţi – Spart 

la omletă. 6) Ca regimul unui despot, cândva… 7) Se pronunţă pentru 

oprirea discuţiilor – Prefi x care anunţă noul. 8) Mâncare pentru păsări de 

colivie – Loc de odihnă. 9) Distracţie la derdeluş – Moşul care adoarme 

copilaşii.  Dicţionar: TIO. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

3 8

7 6

9 4 3

2 1

2 8

1 4 5

6 1

4 1 5 3

8 9 4

2 5 8

4

8 6 2 7

7 3

8 5 4

5 6

7 2

3 9

1 5 6 7 4
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u
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d
e
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e
r
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1 4 8 5 9 7 6 3 2

5 6 7 2 8 3 9 4 1

9 3 2 6 4 1 7 5 8

3 5 6 8 7 4 2 1 9

8 2 9 3 1 6 4 7 5

7 1 4 9 2 5 8 6 3

6 9 3 4 5 8 1 2 7

2 7 5 1 6 9 3 8 4

4 8 1 7 3 2 5 9 6

7 5 9 6 4 2 8 3 1

3 8 2 1 9 5 4 6 7

6 4 1 7 8 3 9 5 2

1 7 3 5 6 4 2 8 9

8 6 5 2 1 9 7 4 3

2 9 4 8 3 7 6 1 5

4 3 6 9 2 1 5 7 8

5 2 8 3 7 6 1 9 4

9 1 7 4 5 8 3 2 6

glume
VASILE GHICA 

1
Două blonde stau de vorbă:
- Luna viitoare plec la Veneţia.
- N-ai mai fost şi anul trecut?
- Ba da, dar atunci străzile 
erau inundate. 2

Un tip intră într-o berărie:
- Daţi-mi o bere, îmi aştept 
nevasta aici.
- Brună sau blondă?, îl 
întreabă chelnerul.

- Nu ştiu, de-abia a intrat la coafor. 

reţeta zilei
Varză şi cartofi  
cu cârnaţi 
afumaţi

INGREDIENTE. 1 varză, 3-4 cartofi , 1 ceapă, 

150 g cârnaţi afumaţi, chimen, piper, 1 lingură oţet, 

câteva fi re de pătrunjel, sare.

MOD DE PREPARARE. Se taie varza fi -

deluţă, se presară cu o linguriţă de sare şi se frămân-

tă. Se căleşte ceapa tocată, se adaugă cârnaţii tăiaţi 

felii şi se sotează. Se adaugă varza în trei tranşe, 

lăsând 2-3 minute între fi ecare adăugare. Se mai lasă 

la călit 10 minute. Se curăţă cartofi i şi se taie cuburi. 

Se adaugă peste varză, împreună cu chimenul şi 

piperul. Se amestecă. Se adaugă apă şi se fi erbe 40-

45  de minute. Se adaugă oţetul şi pătrunjelul tocat şi 

se lasă să mai dea un clocot. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Copacii de 
tablă de la 
Galaţi, celebri 
la nivel naţional

u Pitoresc. Cred că trecu-
se deja destulă vreme de când 
Galațiul nu mai apăruse la 
știrile naționale pentru vreun 
motiv „pitoresc”. Uite că s-a ivit 
ocazia: „Copacii de tablă” din 
Parcul „I. C. Brătianu” - de la 
Elice, cum îl știu gălățenii - au 
apărut la Știrile Kanal D și la 
Observatorul Antenei 1. „În loc 
de copaci naturali, un parc din 
Galați este dotat cu arbori din 
tablă. În realitate, spun ofi cia-
lii, construcțiile s-ar vrea a fi  
niște pergole care să îi fereas-
că pe oameni de soare. Copa-
cii au stârnit un val de reacții 
în rândul gălățenilor, mai mult 
critici, decât aprecieri”, a fost 
introducerea în subiect a lui 
Christian Sabbagh. Și au ur-
mat părerile cetățenilor: „Să te 
adăpostești de ploaie nu se poa-
te, că-s pline de găuri. Nu știu 
ce a înțeles arhitectul! Vara, 
când soarele arde la 40 de gra-
de, sub ele se face efect de se-
ră”; „Nu mai e bună frunza?”... 
În fapt, după cum explică 
autoritățile, construcțiile me-
talice sunt PERGOLE, au rol de-
corativ și atrag atenția oame-
nilor pentru că ies din tiparele 
clasice ale arhitecturii, având 
un aspect cu totul și cu to-
tul diferit”. Dovadă că au atras 
atenția și corespondenților lo-
cali ai televiziunilor naționale! 
Între noi fi e vorba, dacă le 
comparăm cu celebrele OZN-
uri de la intrarea în Pasajul 
„Dunărea“ sau cu rigola fără 
curs de apă de pe promenada 
de la P-uri, copăceii de tablă de 
la Elice sunt chiar simpatici! E 
drept, autoritățile promiseseră 
sistem de umbrire, la momen-
tul proiectului. Dar câte nu li 
s-au promis gălățenilor: aero-
port, fabrică de baterii... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Printre oameni“
Orizontal: u LAFONTAINE, AMATOR, TEN, SITAR, GANE, CAR, MINOR, 
FILARI, IRV, L, ITARI, OA, AA, IC, DOCT, CLU, ATOSI, AUSTRAL, TU, 
INAMICITIE.

Dezlegarea jocului „Demersuri“ de ieri:
Orizontal: u

P, P, Z, CAPACIT, LINIAR, M, RECTORI, RACA, IOT, S, CARTOF, CO, CAVIAR, BAR, DATI, TIR, 
BAL, APARUT, MENTAL, NR, MIRI, SPITA, AICI, ARAC.

integramă 
Nume de damă

Coleg de 
armată

Luat cu 
făraşul

…

…

Roata 
satului

Tăcut şi în 
glumă

Un act 
medical

Uimire

Sticlă de 
plastic

Fantastic

Afl aţi prin 
apropiere

Speriat

A da colţul

Singure!

Galben 
la fi gură

Margarita 
mai pe scurt

Albul 
pereţilor

Nu mai  
mult

…

De la 
dreapta la 

stânga!

Bile!

Sărit 
în sport

Tunete în 
furtună!

A gira 
aiurea!

Lăsate 
în pace!

Plata de 
la serviciu 

(pl.)

Tras în fi re

De loc din 
Moldova (!)

Laici!

De prin 
apropiere

Figură cu 
vârf

Prinse în 
horă!

În stare 
naturală

Unse!

Venită la 
ştiri

Ucigaş 
de frunte!

Gh. Gurău

Data 
de pereţi

…

Tăiată!

Tunete în 
furtună!

După doliu, un ţăran se recăsătoreşte cu sora soţiei decedate.
Un prieten: - Chiar o iubeşti de o iei de soţie?
-Nu-i vorba de asta, dar la vârsta  mea…
(Afl aţi continuarea raţionamentului)
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Distrugerile continuă în 
Parcul „Corneliu Coposu“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

La sesizarea cititorilor, reve-
nim cu un apel la autorităţi şi 
la Poliţia Locală să supravegheze 
mai îndeaproape ce se mai întâm-
plă în Parcul „Corneliu Coposu“, 
care încă aşteaptă modernizarea, 
dar, între timp, riscă să rămână 
şi fără iluminat, persoane necu-
noscute atacând mai nou echipa-
mentele electrice din parc.

„După ce au dat foc, după ce că 
parcul este plin de persoane fără 
adăpost, care aruncă peste tot res-
turi de mâncare, haine şi tot felul 
de lucruri pe care le folosesc să 
se învelească noaptea, acum să ne 
fi e şi frică de electrocutare sau că 
aleile vor rămâne fără lumină?“, 
se întreabă, pe bună dreptate, ci-
titorul nostru.

Aşa cum am mai scris şi în 
alte situaţii, parcul de la Inelul de 

Rocadă este frecventat de mulţi 
gălăţeni din cartierele limitrofe, 
fi ind spaţios, având şi loc de joacă 
pentru copii, dar şi spaţii mai izo-
late, unde te poţi duce cu câinii, 

dar şi un traseu de mountain bike 
pe care-l folosesc cei pasionaţi de 
acest sport.

Că nu sunt bani pentru reno-
vare, am înţeles, dar măcar să fi e 

mai des curăţat şi mai bine păzit, 
astfel încât să nu fi e raiul bolna-
vilor psihici şi al utilizatorilor de 
droguri, cer oamenii. Şi nu ni se 
pare prea mult. .

ÎN PERICOL DE A RĂMÂNE ÎN BEZNĂ  .  VANDALISM

Un tronson al Canalului
Siret - Bărăgan a fost scos la lici-
taţie, pentru proiectare, execuţie, 
reabi litarea zonelor deja realizate 
şi amenajarea unor construcţii hi-
drotehnice, de Agenţia Naţională 
de Îmbunătăţiri Funciare (ANIF). 
Valoarea estimată a lucrărilor 
acestui prim lot, în lungime de 23 
km, este de circa 200 milioane de 
euro. Din acest lot, 5,7 km au fost 
realizaţi, dar au nevoie de reabili-
tare, iar restul se afl ă în diverse 
stadii de execuţie.

Lucrările se vor desfăşura pe 
raza judeţului Vrancea, de la acu-
mularea Călimăneşti şi până în 
zona canalului de evacuare Şoi-
mu, unde se vor realiza ample 
construcţii hidrotehnice. Lucrări-
le executate până acum se afl ă în 
conservare, dar sunt supuse unui 
proces constant de degradare. 

Canalul ar trebui să aibă traseul: 
Călimăneşti - Mărăşeşti - Focşani 
- Rm. Sărat - Buzău - Urziceni - Dri-
du. Prin fi nalizarea primei etape a 
proiectului, în lungime de 51,5 km, 
s-ar putea iriga 120.000 de hectare. 
Realizarea integrală a canalului ar 
asigura apă pentru irigaţii pe o su-
prafaţă de 700.000 de hectare. De 
asemenea, Canalul Siret - Bărăgan 
ar face posibil transportul naval 
de mărfuri între Bucureşti şi zona 
Focşani - Brăila - Galaţi. Nu în ulti-
mul rând, prin realizarea amena-
jărilor hidrografi ce din proiect s-ar 
diminua riscurile de inundaţii.

 Execuţia canalului a început în 
1987. După 1990, însă, proiectul a 
fost abandonat. De-abia în 2007 au 
fost alocate fonduri pentru fi nali-
zarea celor 5,7 km începuţi înainte 
de Revoluţie, însă ulterior fi nanţa-
rea s-a blocat din nou. .  V.L. 

proiect
Canalul Siret - Bărăgan,
scos la licitaţie după 35 de ani

PRF PVL 000035

UNITED, GATA 

DE CHAMPIONS 

LEAGUE
FUTSAL. Echipa United 

Galaţi, campioana României la futsal, 

a ajuns la Palma de Mallorca, unde 

va participa, de astăzi până sâmbătă, 

la meciurile grupei de Champions 

League.  > pag. 08

COPACII 

DE TABLĂ 

DE LA GALAŢI
TV MANIA. Trecuse 

ceva vreme de când Galaţiul nu 

mai apăruse la ştirile naţionale 

pentru vreun motiv „pitoresc“ şi 

iată că au devenit celebri „copacii 

de tablă“ de la Elice. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 miercuri

21 - 26 octombrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 octombrie 2024

le
co
pr

42

PRF PVL 000027
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